

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS.

Pirmyn!

№ 20 (51)

Kas vergo reizių nadržsta numest—
Tas laisvas niekuomet nebūs! J. Janonis.

SOCIALDEMOKRATŲ ORGANAS.

KORESPONDENCIOS
Adr.: Vilna, Urząd Pocztowy 1.
Skrytka Nr. 115.
Red. adr. ul. Antokolska 54a.

EINA DU KARTU
PER MĖNESĮ

Prenumerata: Lenkijoj metams 4 suks.,
pusel metų 2 suks. Lietuvoj metams
4 litai, pusel metų 2 lit. Užsieniose
dvigubai.
Atskiras numeris 20 sk.

IŠKABĄ PAKEITUS.

Po 1926 m. gruodžio pučo visas dar nesitupejusios demokratines Lietuvos Respublikos viešasai gyvenimas smurto keliu tapo monopolizuotas savos rušies akcines bendroves, pasivadinusios: „Smetona—Voldemaras ir C-o“. Ta bendrovė, kurion tikslu pralobti jejo akcininkais be kapitalo nususe dvarininkai, stambus buožes, sukti spekuliantai—fabrikantai, prasigėre karininkai ir žemiškas gėrybes pamegęs kleras. Kad patenkinti savo akcininkus, kaip ir kiekviena kapitalistinė bendrovė, trumpu laiku pavertė Lietuvos Respubliką eksploatacijos objektu.

Pirmausiai b-ve „Smetona—Voldemaras ir C-o“, kad sėkmingiau eity prekyba, nesivaržydama su priemonėmis pasistengė iš kelio pašalinti viską, kas jai tokiu ar kitokiu būdu galėtų pakenkti, ir, tapus padėties šeimininke, pradėjo prekybą su principu: **kuo daugiausiai įmti ir nieko neduoti**. Per su virš pusrečių metų bendrovė prekiaavo viskuo: žmonėmis, idėjomis, įsitikinimais ir t. t. Tos b-vės gudrus ir apskrus šefas Voldemaras tiek krašto viduje tiek užsieny b-vės reikalų gynimui nesigailėjo triuso ir energijos. Krašto viduje b-vės reikalus ginti ir akcininkų pradėjusi augti kapitalą saugoti nuo tų, nuo kurių tas kapitalas dienos metu vagiamas—pavedė jis žandarmerijai ir žvalgybai, kuri kiekvieną, kas prieš plėšikišką bendrovę drįsdavo tarti žodį, patalpindavo kalėjime, perduodavo karo lauko teismui. Užsieny gi b-vės šefas, apsigaubęs „patriotizmo“ toga, dėjo visas pastangas, kad praplėsti b-vei eksploatacijos plotą, t. y. vedė „griežtą“ akciją Vilniaus kraštui atgauti. Bet čia šefui nekaip sekėsi. Pamatęs, kad vienas mažai ką padarys tuo atžvilgiu,

jis, pasitaręs su savo b-vės akcininkais, nutarė priimti j b-ve akcininkais vokiečių kapitalistus, kad pastarieji padėtų jam atsiovauti b-vės „Smetona—Voldemaras ir C-o“ interesams užsieny. Vokiečių kapitalistai matydami, kad gali padaryti neblogą verslą, sutiko ir padarė su „Smetona—Voldemaras ir C-o“ b-ve grynai prekybinę sutartį, vaduovaudamiesi taipos principu „**kuo daugiausiai imti ir nieko neduoti**“. Vokiečių kapitalistams pavyko, nieko neduodant gauti visą plotą, kuris lig šiol buvo eksploatojamas vien tik b-ves „Smetona—Voldemaras ir C-o“.

Be to, kaip paskutiniu paaiškėjo metu tautiškai—fašistinė b-ve, kuri savo akcininkų interesų apgynimui nesiskaitė su jokiomis priemonėmis, turėjo savo agentą ir tarpe tos politinės emigracijos, kuri atingiausiai vedė kovą prieš plėšikišką b-ve. Tuo agentu buvo Jeronimas Plečkaitis. Pagalba to agento tautiškai—fišistinės b-ves šefas manė b-vės reikalus dar labiau sustiprinti ne tik krašto viduj, bet ir užsieny. Ta kryptimi ir buvo vedama akcija. Bet nežiurint visų „Smetona—Voldemaras ir C-o“ b-vės pastangų ir žiauriausių priemonių kovoj su savo priešais—jos akcijos ne kilo, bet smuko. Kartu smuko ir b-ves šefo autoritetas. Pačių akcininkų tarpe vis daugiau ir daugiau pradėjo rasti kandidatų j šefus, su kuriais Voldemarui teko net atvirą kovą susitikti ir laikinai laimėti. Tokiu būdu Voldemaras apsidirbo su Merkiu, Petručiu ir Plechavičium, išlaikydamas savo pavarde ant tautiškai—fašistinės b-ves iškabos. Bet tuo jis savo autoriteto nepajėgė pakelti akcininkų akyse ir neišnaikino visų sau pavojingų konkurentų. Visa tai pašalinti reikėjo

daugiau kaip paties šefo diktatura. Reikėjo kęjo „neverninkams akcininkams“ parodyti kas nors apčiuopiamo, kad jie įsitikintų jog akcinės b-vės interesų niekas nesugebės taip vesti, kaip Voldemaras ir tuo nustelbti pavojingus sau konkurentus. Tam Voldemaras ir ruošėsi puikiai žinodamas, kad savo autoritetą akcininkų aktyse tegali pakelti grįžęs su laurais iš Zenevos, nes krašto viduje užtenka ir be jo „autoritetingų“ budelių.

Todel jis pradėjo siūsti „Tautų Sąjungonai“ „notą“ po „notos“, žadedamas nustebinti pasaulį kuo tai nepaprastu. Tų gi „notų“ realiam argumentavimui jis iš anksto įsakė savo agentui Plečkaičiui suruošti Tautų Sąjungos posėdžių metų avantiūrą Lietuvoj. Bet mūsų laimei, b-vės šefui nenusisekė jo ruoštoji provokacija. Plečkaitis liko areštuotas pirm negu patiekė argumentų „Smetona—Voldemaras ir C-o“ b-vės „notoms“. „Notos“ liko be argumentų ir šefui reikėjo skvernus suėmus dūmti Kaunan. B-vės akcininkai priešaky su Musteikiu pamatė, kad jų šefas negrįš su laurais ir, kad dabar yra patogiausia proga jo nuvertimui, ir b-vės gelbėjimui nuo skandalingos kompromitacijos dėl galinčios paaiškėti aferos, — nutarė: **dabar arba niekad.** Šefas, grįžęs Kaunan, priverčiamas paduoti dimisijon. Tokiu būdu fašistinė b-vė „Smetona—Voldemaras ir C-o“, kad apginti savo akcininkų interesus ir išgelbėti pelningą kromelį prieš svieto akis su bankrutavo, pakeisdama iškalbą sekanciai: „Smetona—Tubelis ir C-o“.

Koks skirtumas tarp „senosios“ ir „naujosios“ b-vės? Jokio! Darbo Lietuva, kaip buvo paversta eksploatacijos objektu prie b-vės „Smetona—Voldemaras ir C-o“ tai pirklko, pakeitus tai b-vei iškalbą—j „Smetona—Tubelis ir C-o.“ Jokių esminių skirtumų neįvyko. Įvyko tik papračiausias iškalbų pakeitimas tikslu apsaugoti b-vę nuo kompromitacijos dėl aukščiausiai minėtos aferos ir tuo būdu apginti plešriųjų akcininkų interesus, ką neginčija ir naujas b-vės šefas Tubelis savo pareiškimė spaudos atstovams, kuriems tarp kito pareiškė, kad principais programą naujo ministerių kabineto bus toks pat, koks ir senojo.

Koks gi buvo senojo ministerių kabineto, atstovavusio tautiškai—fašistinių spekuliantų akcinei b-vei principinis programą?

1) Padaryti iš Demokratinės Lietuvos Respublikos akcinę, nusususį dvarininkų, stambiųjų buožlių, sukčių spekuliantų-fabrikantų, prasigerusių karininkų ir žemiškas gerybes pamėgusio kiero b-vę su iškalba „Smetona—Voldemaras ir C-o“

2) Tam tikslui atsiekti paversti Darbo Lietuvą, kuri sudaro absoliutę gyventojų

daugumą, paprasčiausiu eksploatacijos objektu, padarant ją betelse visose gyvenimo srityse.

3) Pravesti ir įgyvendinti tokius įstatymus, kurie akcininkams garantuotų visapusišką laisvę ir gintų jų interesus.

4) Įgyvendinti tokias institucijas, kurios už prasižengimą prieš akcinės b-vės įstatymus baustų visus be pasigallejimo; arba kitais žodžiais tariant, kruvino teroro, karo lauko teismų, karo stovyų, karo cenzuros ir kalejimų pagalba saugoti akcinės b-vės: „Smetona—Voldemaras ir C-o“ įvesta tvarką, kuri tos b-vės akcininkams laiduotų ramybę ir pulkų gyvenimą šioj ašarų pakalėj.

Toks tai buvo principinis programą senojo ministerių kabineto, kuris veik trejus metus atstovavo akcinei b-vei „Smetona—Voldemaras ir C-o“. Jei naujas tos b-vės šefas sako, kad ir „naujojo“ ministerių kabineto principinis programą bus toks pat,—tai reišksia, kad įvyko tik iškalbos pakeitimas, o daugiau viskas liko, kaip buvę.

Revoliucinei Lietuvos demokratijai, kuri jau treči metai kaip nustumta akcininkų šaiškos požemim, dėl to iškalbos pakeitimo nėra reikalo nei džiaugtis, nei liudėti. Konstantuodami įvykusį faktą galime pasakyti viena, kad savo šefo Voldemaro asmeny akcinė b-vė nustojo galvos ir liko silpnėse. Voldemaras buvo viena iš stambiausių figūrų tarpe prasigerusių karininkų ir nusipolitikavusių tautininkų, kurie stovi fašistinei-tautišky spekuliantų reikalų gynimo avangarde Kartu Voldemaras buvo smegenimis ir dušia susidariusios po gruodžio smurto akcinės b-vės. Be to, jis savo diktatoriškumu ir nachališkumu sugebėjo visą fašistinio avangardo meranžeriją valdyti ir priversti jo klausyti. Taip, kad jo nustojusi ta meranžerija gali dar labiau pradėti rietis, iš ko bus galima tik pasidžiaugti, nes feldfelis Musteikis, kuris faktinai pakeitė Voldemarą—tą meranžeriją vargu bau suvaldys.

Reikia turėti ir tai galvoj, kad ir Voldemaras nenorės jau taip visiškai nuleisti rankų. Jis negalės abejingai žiūrėti į „valdymą“ Tubelių, Musteikių ir kitų, kuriuos nesenaį jis nekartą yra išvadinęs „šlaučiais“, „asilais“ analfabetais politikais ir valstybes klausimuose ir t. t. Visai galimas daiktas, kad jis taip pat dar kartą mėgins „gelbėti Lietuvą“, kad vėl pakeisti akcinės b-vės iškalbą. Taip, kad iškalbos pakeitimu toli gražu fašistinio avangardo savitarpes rietenos nera baigtos. Tai turi butinai turėti galvoj požemim nustamta revolucinė Lietuvos demokratija, kuriai tenka vesti kovą dėl šviesesnės ateities.

Jeigu, kas iš demokratijos eilių mano, kad iškalbai pakitus sušvelnės akcininkų

bandos režimas—tas labai klysta. Galimas daiktas, kad Tubelis pradžioj darys visokius manevrus idant užmigdyti aktingos priešfašistinės visuomenės dalies budrumą—ir tuomi išlošti bent laiku Bet tai bus tik veldmaino manevras. Gi esmeje akcinė b-vė „Smetona—Tubelis ir C-o“ smaugs ir toliau Darbo Lietuvą ir visokiais būdais stengsis išskrikyti demokratijos eiles Tuo labiau stengsis, nes paaiškejus Plečkaičiui, kaipo provokatoriui, akcianė b-vė neteko stambiausio savo agento, kuris ją galėtų informuoti apie požeiminį liaudies judėjimą. Taip, kad revoliucinei

demokratijai nieko nelieka daugiau daryti, kaip dar labiau suglausti savo eiles, įtraukti į jas vis naujų ir naujų kovotojų ir drąsiai vesti toliau revoliucine kovą prieš tuos, kurie pavertė Demokratinę Lietuvos Respubliką į akcininkų b-vę. Revoliucinės demokratijos uždavinys yra, kad atatinkamai pasiroušus, ir susiorganizavus nuplėšti ne iškažą nuo tų akcininkų b-ves, bet išsprogdinti pačią bendrovę, įgyvendinant Lietuvoj darbo masių demokratiją. O laikas ir tam artinanas, nes jis yra demokratijos pusėj.

KARUŠIS.

JONAS RAINIS.

Latvijos darbininkų klasej ištiko sunkus smūgis—netikėtai mire jos kovotojas už laisvę, didis dainius—poetas *Jonas Rainis-Plieškans*.

To didžio poeto ir kovotojo už darbininkų klases reikalus vardas buvo žinomas ne tik Latvijoje, todėl ši

liudna žinia apie jo mirtį praskambėjo visoje Europoje ir jos aidas atskluse toli, toli nuo jo tėvynės.

Jonas Rainis-Plieškans gimė 1865 m. rugsejo m. 12 d. Iluksto apskr., kame jo tėvas nuomavo žemes ukį. Pasimokinęs kiek vslščiaus mokykloj įstojo į Rygos miesto gimnaziją, kurią 1883 m. pasakmingai beigė turedamas vos 17 metų. Baigęs gimnaziją įstojo į Petrapilio universiteto teisių skyrių. Dar budamas gimnazijoje jaunutis Plieškans pradėjo rašinėti eiles, kurios nuo pat pradžios jau atkreipė visuomenės dėmesį. Eldamas juridinius mokslus universitete, visą laiką nepaliove studijavęs literatūros ir intensingai dirbęs literatūros srity.

Baigęs aukštoj mokslų buvo paskirtas į Vilniaus apygardos teisėm valdininku, bet vėliau persikele į Jalgavą ir ten praktikavo kaipo prisiekusio advokato padėjėjas. 1891 m. Rainis tapo pakviestas redaguoti ejušį Rygoje tuo laiku demokratinej laikraščių „Dievas Lapa“, kurį redagudamas iki 1895 m. stengėsi pavesiti jame naujas demokratines idėjas, kurios tapo pavadintos „nauja srove“. Tais pat laikais išspausdino jis savo eilėraščius, pirmą kartą pasirašydamas „Rainis“. Tą vardą

poetas esąs radęs užrašytu ant kokio tel kelrodžio stulpelio Latgalej. 1895 m., dėl kai kurių nesutarimų su laikraščio leidejais, išstojo iš „D. Lapa“ redakcijos ir norejo vėl užsiimti advokato praktika, bet caro valdžia nebedave jam leidimo, nes Rainis jos akyse jau buvo tapęs „politiniui neištikimu“, kaipo „naujesrovininkas“.

Pora metų po to pagyvenęs Berlyne, 1897 m. Rainis sugrįžo ir apsigyveno Panevėžy, bet vėliau persikele į savo tėvynę, kaip tik tuo laiku, kuomet Latvijoje buvo prasidėjęs smarkus darbininkų judėjimas, vadinamas pas mus Lietuvoje—Rygos studentų ir darbininkų „buntu“. Tuomet Rainis drauge su kitais revoliucionieriais, caro valdžios buvo suimtas ir išlaikytas du metu kalėjime, o vėliau ištremtas į Viatkos guberniją. Iš tremimo sugrįžo 1903 metais, bet jau tuo laiku buvo tapęs labai populerus kaipo politikos veikėjas ir kaipo dainius—poetas. Tais pačiais metais pasirodė jo garsus eilius rinkinys: „Melynojo vakaro tollmi atbalsiai“.

1905 m. išėjo iš spaudos jo neapsakomos verties dramatinis veikalas „Ugnis ir naktis“, kuriame genijus veizduoja kovą šviesos galybių su patamsio tarnais. Tas jo veikalas simtais kartų buvo statomas scenoje ir žimę kartų daugiau revoliucionizavo tautą prieš dvarininkus ir prieš caro parivaldybę, negu tai galėtų padaryti tūkstančiai politinių straipsnių. Aukštų revoliucinių idėjų sužadintas Rainis sugebėjo nugarsti, pagauti tikrą gyvenimą ir jį



savo kūryboj atvalzduoti. Žmonių kentejimai ir jų didingos kovos už išsilaisvinimą, už sviesų rytojų, atspindi kiekviename daugelio tomų Rainio kūrybos posme ir žadina pavergtą liaudį stoti kovon Latvų tautos kovose su dvarininkais ir caro valdžia, Rainis savo kūryba yra daugiau nuveikęs negu tai būtų galėję padaryti ginkluoti pulkai.

Dirbdamas literatūros dirvoj, Rainis visą laiką aktingai dalyvauja darbininkų judėjime. Jis yra pirmas iš steigėjų Latvijos Socialdemokratų Darbininkų Partijos ir visą laiką dalyvavo jos kovose su caro valdžia ir viešpatavusiais dvarininkais. Ir nors 1905 metų Latvijos revoliucionierių kovos už laisvę ir naują gyvenimą, dvarininkų ir caro bernų baudžiamaisiais būrlais ir kero lauko telsmų ekspedicijoms, buvo įelkinai suleužytos, bet dvarininkai tapo suduotas nepateisomis moralis smūgis. O liaudies revoliucine dvasia ir pasiryžimas liko nenugaliami.

Kuomet po 1905 metų revoliucijos, pakėlė gelvą reakcija ir visome kraste baudžiamieji burial degino valstiečių namus ir nuklojo Latvijos laukus revoliucionierių kunais, Rainis, norendamas kilti įsiutusios reakcijos auka, emigravo į laisvą Šveicariją. Bet ir iš ten jis savo kūryba geivino idejas, žadino liaudies pasiryžimą vesti kovą iki galo. Ir kai 1920 metais Rainis sugrįžo į savo gimtąjį kraštą, jį su didellu entuziazmu pasitikio visa liaudis, atgavusi jau tuo laiku politinę nepriklausomybę ir įstkurusi demokratines valstybes santvarką.

Latvijos nepriklausomybes laiku, kuomet darbo liaudžiai teko stoti kovon su naujai įsigalėjusia buržuazija, Rainis visą laiką stovėjo darbo klases priešaky ir visus tos kovos sunkumus iki pat paskutines dienas nese ant savo pečių, nors praktiškuose kasdienes politikos darbuose kartais ir nedalyvavo, atsižvelgiant į savo fizines jėgas ir kalnus kitų darbų, kuriems jis buvo atsidavęs.

Nai medžiagine gerove, nei auksta vieta kuria jis buvo užėmęs kaipo žvietimo ministeris, nei pagallau garbe, kuria jam teikė visuomene, nesulauže jo revoliucines kovotojo dvasios, nepaliove jis buti darbininkų reikaly gineju.

Kas per vienas yra Jeronimas Plečkaitis?

Plečkaitis arestuotas.

Š. m. IX, 6 įvairios telegramų agentūros paskelbe žinią apie netikėtą Jeronimo Plečkaičio arestavimą 2 IX, Rytprisiuose. Tą telegraming žinlą, tiek užsieniy spaudoj, tiek lietuvių spaudoj tuojau lyžėjo eile stralpsnių komentuojančių įvykusį faktą. Faktas lig šiol buvo komentuojamas taip, kaip jo komentatoriams geriau ir patogiau atrode, atsižvelgiant į savo politinę linkmę. Jei neturat galvoj „Lietuvos Žinių“ 207 N-ry tilpsnio vedsmojo „Šviesos“, kur nedresiai mėginama pažvelgti į Plečkaičio politinį veikimą sąryšy su jo arestavimu,—tai reikety pasakyti, kad iš Plečkaičio arestavimo padaryta paprasta laikraštine sensacijelė, kokių užsieniy spaudoj nestinga kasdien. Ant kiek tai suprantama skaitant užsieninę spaudą — ant tiek tai nuostabu skaitant lietuvišką spaudą. Nuostabu todėl, kad fašistinio „Lietuvos Aido“ negudrūs manevravimai ir Voldemaro į akis durianti diplomatiška akrobatika sąryšy su Plečkaičio arestavimu—dave tiek daug medžiagos gleslensm to klausymo nušvietimui, kad ir politinis analfabetas galėjo iš viso to padaryti daug sakančias išvadas.

Kadangi lig šiol ty išvady niekas nediršo, ar tai nenorejo padaryti— pasistengiau tai padaryti, kad ine-

Ir jei šiandien, iš visų atgavusių nepriklausomybę Pabaltes valstybių, Latvijos proletariatas yra stipriausias ir labiau organizuotas, kuris gali buti pavyzdžiu kitems krestems, tai tame yra milžiniškas nuopelnas Rainio, kuris savo kūryba iškele aukštai darbininkų susipratimą.

Minedami to didžio dainiaus ir kovotojo netikėtą mirtį, mes viliamės, kad jo galinga dvasia ir idejos pasiliks proletarietui kelrodžiu į naują gyvenimą, į šviesią socialistinę ateitį.

Kaip skaudu ir podragu liūdna darosi, kuomet palyginam mūsų broliškos latvių liaudies kovos ir jos vadus su musiškais, kadaise stovėjusiais darbininkų klases priešaky. Kur jie šiandien yra? Kur tie mūsų liaudies teisių gynėjai ir vadai stovėjusieji darbininkų klases priešaky? Kur tie rašotojai, poetai, menininkai, taip garsiai kalbėjusieji apie liaudies teises ir jos laisvę?

Veltui mes klausiamo — jų šiandien nėra. Tokie kadaise pažangūs rašytojas kaip Vienuolis—Žukauskas, K. Jasiukaitis ir k., kele į žadinę liaudies susipratimą, apledo pavergtą liaudį ir dabar lyg tie nusausę žunes slankioja buržuazijos priangonyje ir gavę apgraužtą kaulą, atsidukuodami buržuazijei loja į darbininkus. O tokie Janulaičiai, Biržiškos, Paknioi ir visa eile kitų liaudies pinigais įgijusių mokslą, vion to, kad savo žiniomis, savo mokslu patarnauti liaudies išsivadavimo kovose, apaknisie supelėjusiose archyvuose ir kapstosi kaip tie grambruoliai po mešlyną. Idejas jiems pakeite doleris ir šiandien jie nebemato liaudies vargų, nebegirdžia jos sunkių dejavimų — jie virto gyvalis lavonais.

Kur-ne-kur užsiliko vienas kitas reakcijos nepalaūžas senas kovotojas. Vienuir kitur dygata nauji, kupini energijos ir pasiryžimo darbininkų klases gineju. Bat ar ilgam? Gal ir jie bus audres sugnužinti, kaip tos poeto Rainio „Palaužtos pusys“? Tačiau vien dėl to mes nepivalom nusiminti. Į suglebelij vietas stos vis nauji ir nauji kovotojai. Ir mes, Lietuvos proletariatas, sekdamas savo kaimynų pavyzdžiu, kaupkime jėgas ir drąsiai ženkime atelitin, siekime tą sviesų sauletekį, nors jis šiandien mums atrodo tolimu. P. Š.

šus daugiau šviesos į mūsų krašto slykščios fašistines politikos užkulsius.

Lietuviškas Azefelis.

Tam kas turėjo galimumų nuo pat pradžios nuosekleli observuoti ir dalinai dalyvauti Lietuvos socialdemokratiškosios politemigracijos judėjime, o kartu atyžinti sekti Lietuvos fašistų vidaus ir užsieniy politiką—žmog po netiketo Plečkaičio arestavimo Rytprisiuose ir sąryšy su tuo užimto „Lietuvos Aido“ pozicija ir Voldemaro taktika, negalejo likti jokių abejonių, kad Jeronimas Plečkaitis yra lietuviškas Azefelis. Esu daugiau negu tikras, kad daugelis palaikys tokias mano išvadas absurdškomis ir stengsis jas nugnyžyti. Pirmon eilen tai darys fašistine Lietuvos spauda, įrodinedamas, kad Plečkaitis yra lenkų agentas, tėvynis išdavikas—ir tuomi mėgins gelbeti savo viešpačių, na žinoma ir jai neudingo Plečkaičio „gerbę“, kad tuoliu mulkinti liaudžiai akis. Manau, kad šiuo kertu tes Voldemarui ir kompanijai nepavyks, nes per daug jų ruošta provokacija iškilio aikšten.

Pirmiausiai keletas žodžių dėl paskutinio Plečkaičio žmog. Š. m. 18 liepos Voldemaras pasiuntė

Tautų Sąjungai tiesiog skandalingą notą. Aš tuomet jau daugiau menesio gyvenau Berlyne, kur turečiau daug gerų pažinčių. Išnaudodamas progą norėjau patirti vieno kito žymesnio veikėjo nuomonę dėl tos notos. Ko nepaklausdavau, visai stebėjosi, trukdžiojo pečiais ir manęs klausė ar prof. Voldemaras nera patimsęs. Vienas tik veikejas dr. N. man pasakė: „Aš manau, kad p. Voldemaras ta nota visų kortų neatidengė ir svarbiausius koizrius pasilikio Tautų Sąjungos posedžiams, nes priešingai jis yra is anksto pataloses ir raudonuodamas kaip vėlys tures skubeti iš Tautų Sąjungos posedžių namo“. Be to tas pats dr. N. patare, kad ir socialdemokratines politemigracijos Vyk. Komitetas išnaudodamas progą pasistų savo pastabas del Voldemaro notos ir tuomi jį užsachuoty. Neilgai trukus po to Berlynan atvyko L.S.D.O.U. Vyk. Komiteto sekretorius J. Januškis su kuriuo mudu patiformavę pas vokiečių S. D. partijos Centro žmones del kal kurių formalumų, nuterem pasistų pastabas prie Voldemaro notos ir bendrai aptarem tų pastabų turinį. Pastabas buvo pasistuos. Veliau Voldemaras pasijunte dar vieną „notą“, kuipo „paaiskinimus“ prie Lenkijos vyriausybes pasistuos notos. Antroji Voldemaro „notą“ paremta tulo žvalgybininko Sevicko, pasivadinusio save „plečkaitininku“, „parodymais“—buvo dar skandalingesne. Bet toje, antroje notoje jau buvo pasakyta, kad patys svarbiausieji „argumentai“ bus patiekti veliau ir kad Voldemaras jų dabar nenori pažymėti, idant nesutrukdyti svarbų sekimo darbą emigracijos tarpe. Iš visiko matesti, kad Voldemaras ruošesi su visis sunkiajia ortilerijaj besitartinančius Tautų Sąjungos posedžius, nes nuo jo isimėjimj Ženevoj daugely atvėjų priklausė jo talimnisis viešpatavimas Lietuvoj. Bet nežinint ko, Voldemaro pozicijos busimuoze Tautų Sąjungos posedžiuose daugeliciu atrode tiesiog pasigailejimo vertos, jei jis nepatieks „nesugriaunamy argumentų“, apie kuriuos minejo „notose“. Laukeme Tautų Sąjungos rudens sesijos, kurioj Voldemaras žadejo sukelti audrą ir nustebinti pasaulį ne „gražiomis ir griežtomis kalhomis, bet dideliomis derbais“.

Belaukiant Tautų Sąjungos sesijos, man visai pripuolamai, apie S.VIII, tenka patirti, kad Vokietijoj neseni lankesi Plečkaitis, kuris be kitko norėjo save reabilituoti vokiečių S. D. partijos C. K. akvyvaldoj. Ta žinia buvo nustebinta. Man visal nebuvo suprantama ko Plečkaitis gelejo važinėti Vokietijon, kur visl politemigrantai prieš jį buvo kuo griežčiausiai nusistatę? O kai vienas iš vokiečių S. D. partijos C. K. žmonių paklausė manęs apie Plečkaitį, aš jam jį nušviečiau kaippo tarnausi žvalgyboj, šiaip nesišiuk tipą ir politinį aventuristą, kuris gali buti vliakuo. Tuo tas ir baigėsi. Bet mano galvos nenustojio vargines klausymas: ko Plečkaitis lankesi Vokietijoj.

6. IX atvykęs Vilnton, kaipo Berlyno socialdemokratiniū politemigrantų organizacijos atstovas į LSDOU. konferencija, sužinuo kad Rytprūsioze tapo areštuotos Plečkaitis su savo penkiis sebrais. Kartu gauno patirti, kad Plečkaitis jau nuo senai ruošesi su keleto savo šalininkų LSDOU. konferencijon ir duis jų, butent, areštuoti Filipavičius ir Zelenka, buvo prisijunte mandatus Vyk. Komitetui. Laikraščiai gi raše, kad Voldemaras su skaitlings delegaciją atvyko Ženevon ir planuoja kokia tai svarbi akcija. Vadinas čia kas tai rišas a) su paskutiniū Plečkaitio lankymosi Vokietijoj, b) su jo staugiu pakeirpimu fronto ir neatilumintu istiklumi delegatų konferencijon, kur jie Plečkaitio dirguojami žadejo reikalauti Vyk. Komiteto pasitelisimj del netelaeto Plečkaitio pašalinimo iš organizacijos ir c) su „nesugriaunamais“ Voldemaro „argumentais“. Sugretines visus tuos dalykus pradėjau leškoti ryšio tarp jų. Tuo ryšį man padejo surasti sekantieji faktai: 1) Lietuvos Aido* 204 N-ry patalpinas nieko neismanančios

apie „aukštus dalykus“ žvalgybos straipsnelis: „Reikalauja išduoti Plečkaitį“, kur tarp kitko rašome: „Mirtis be pasigailejimo“; 2) To paties Nr. vedamasis „Kauke nuplėsta“, kuriame nleko neismanas žurnalistelis rašo: „Mes manome, jog mūsų vyriausybe, gavusi dabar tokius neginčijamus faktus, pradės stiprią akciją Tautų Sąjungoj, kad pagaliau būtų padarytas tam galas“; 3) Dviejų politines policijos valdininkų išvykimas Vokietijon „patikrinti“ ar tas pats Plečkaitis suimtas, ir 4) Voldemaro staigus išbegimas iš Ženevos nepatiekus „nesugriaunamų argumentų“ ir nepradejus „stiprios akcijos“.

Pa viso to pareiškau nekuriame Vyk. Komitete nariama, kad negali būti dviejų nuomonų po šito Plečkaitio žygio, jog jis yra provokatorius ir gudriai užmaskuotas Voldemaro agentas ir kad Plečkaitis dabar ejo su Voldemaro žinia, idant jam patiekti „nesugriaunamy argumentų“. Be to pareiškau, kad tas žvalgybos sufabrikuotas straipsnelis, kuriame „Reikalauja išduoti Plečkaitį“ yra išsiškimas neismenelių ir, kad Voldemaras grįžęs Kaunan užims visoj kitą taktiką t. y. nereikalaus išduoti Plečkaitį del sekantų priežasčių. Voldemaras žino, kad išgavus Plečkaitį butinai reikty sušaudyti, nes priešingai jis tuo sukeltų įterimo ir nieko neismanančių akcye, o be to jis, tur but, gerai žino, kad ir Plečkaitis sužinojęs, kad yra išduodamas Lietuva ir kelpo gudrus paukštis gerai žinodamas kas jo Lietuvoj lauktų-gali prieš tai atdengti „paslaptis“ ir tuomi sukompromituoti Voldemarą. Be to reikia neužmiršti ir ateities, kurioj Plečkaitis Voldemarui gali „susigadyti“ visais atžvilgiais.

Pasirodo, kad mano neapsirinkta, nes neilg trukus Voldemaras pareiške, kad apie Plečkaitio išdavimj bus galima kalbeti tuomet, kai jis atliksias bausmę Vokietijoj. Ir bematant visi krašto „reikalavimai“ išduoti Plečkaitį nutilo, kaip vejas putės, o policijos valdininkai išvykė „patikrinti“ ar tas pats Plečkaitis, visiška nepasakelbe savo kelones rezultaty.

„Ylos maiše nepaslėpsi“.

Negali buti abejonų, kad tarpe svarbiausių priežasčių, kurios vertes Voldemarą suemus skvernus dūmti iš Ženevos buvo ir ta, kad pasielpti Plečkaitio kaipo provokatorius eiskeitanti veidą ir galimas su tuo nemaloniais Voldemarui pasekmes. Nes jo žvalgyba reikalaujanti Plečkaitio, politines policijos valdininkai ir kvaili žurnalistai, kurie visl kurtu suėmus savaime alisku nieko nežinojio ir negelėjo, apie Plečkaitio bičiulytę su Voldemaru, žinoti—gelejo Voldemarą pastatyti į tokia padetį, kurioj jis atsiduręs jau ir ateity nebūt gelejes panauduoti „nesugriaunamy argumentų“ esančių Rytprusių kalejime. Ir štai grįžus Voldemarui atauga pasikeičio fašistinių manijaku taktika link Plečkaitio. Tiems kurie tome pasikeltime nespejo įziureti Voldemaro bičiulytės su Plečkaitiu, paklūsi savo viešpačių spauda stengiesi visomis keturloomis įkolbeti, kad Plečkaitis yra lenkų agentas, emigrantų vadas, kurisėjo lenkų slustas ir t. t.

Kokie buvo Plečkaitio santykiai su Lenkijos vyriausybe—man esmeniškai nežinoma. Bet šiame atsitikime ir arčiausias Lenkijos ir jos vyriausybes priešininkas objektingai galvodomas tegali pasakyti sekantį. Jei dabar Plečkaitis vyko su Lenkijos vyriausybes Ženia, kad padaryti Lietuvoj kokią nors avantūrybes Tautų Sąjungos metu—tai Lenkijos vyriausybė nieko kvalesnio negalejo sugalvoti.

Asmeniškai esu tuos neunomes, kad XX amžiaus antram ketvirty, išsikiriant Voldemarą, tikral nerasime tokios idiotiškos vyriausybes, kuri atstovaudoma savo kraštą kulturingų Tautų forume, kartu sau viešai duoztų antausius. Jeigu delesti, kad Lenkijos vyriausybė siunte Plečkaitį, aukščiau minėtą

misiją atlikti — tai konsekvenciškai išeity, kad Lenkijos vyriausybė norejo pati sau išdauzyti antausius o kartu įduoti Voldemarui jo ieškomų „nesugriaunamų argumentų“ svarbiai akcijai vesti. Manau, kad tam nelabai tiki ir Voldemaro manijakai, kurie savo viešpačio spiriami apie tai raso“).

Visai kitokį pagrindą turi mano tvirtinimas, kad Plečkaičis ejo su Voldemaro žinia, kad paruošė pastarajam „nesugriaunamų argumentus“. To tvirtinimo ir pats Voldemaras savo „nesugriaunamais argumentais“ nenuginčys. Jo įsakyti žurnalistai, žinoma ve prisėta didžiausią demagogiją, kad paslepti ylą maiše, bet tai bus demagogija į kurią atsakau iš anksto.

Voldemaras žinojo iš anksto, kad jo pozijos Tautų Sąjungoj taip labai užslangažavus bus daugiau negu tragikomiškos, jel jis neparems jų „nesugriaunamais argumentais“. Tuos „nesugriaunamus argumentus“ Voldemaras tikejosi gauti pagalba savo stambiausio agento Plečkaičio, kaip kad jis ankščiau jos megino susidaryti pagalba Majaus ir kitų smulkesnių savo agentų. Voldemaro planas buvo nevaliai paruoštes. Jis užsiangažavusi provokacijoje Plečkaitį, kaip jo bernų visam pasauly išgarsintą lenkų agentą, emigrantų vadą—tiesiog priverite, kad tas paderytų Lietuvoj avantiurą kaip tik tuo metu, kada Voldemaro žadama „svarbią akciją“ bus reikalingi „nesugriaujami argumentai“. Bet Voldemaro nelsime jo agentui Plečkaičiui, kuris ejo lydimas keletes jo apmulkintų vyrų — visai netoli nuo tikslo pastojų keltą, paprastai darbiniškai. Pasiekus ta žinia Voldemarui, žaibo greitumu parnešė jį Kaunan be niekur nieko. Šiandien pona fašistai gali rašyti kiek tik nori vieni kitiems priesterauončijų straipsnių; gali įtarti „Lietuvos Žinių“ vedamąjį visai teisingai reikalaujanti „dviesos“ tame dalyke, kaip lolesnis inspyravimą — jiems visvien nepavyks paslepti ylos, nes ji perdaug išlindo iš maišo. O kas liečia lenkišką amuniciją — tai lai Voldemaras prisluončia doleriu, o aš jam ir neturedamas ryšiu su generaliniais štabais apsiimu pristatyti kokios jis tik nori amunicijos:

*) Esu daugiau negu tikras, kad Lietuvos fašistai perskaityt šias eilutes tuoj savo spaudoj klyks, jog jos yra gimusios Varšuvoj. Kad jie to padaryt nepamirsit, pakliū jiems tą mintį iš anksto. Pj. A. n.

VIEŠA IŠPAŽINTIS.

Dveju metu Taurages sukilimo proga atsargos puskarininkis N. prisirte savo prisiminimus, kuriuos žemiau spaudziname. N., 1927 m. tarėavo 7-me pestininku pulke, mokomoj kuopoj ir buvo liudininku bet dalyviu Taurages skerdyniuj. Jo pavardes skelbti viešai negalime, nes jis savo laiske tarp kitko rašo: „Draugai! Nors aš esu visa siela šiandien su jumis, bet jus pažįstu gerai žinole, kas manęs laukty, jel po mano prisiminimais fašistai perskaityty mano pavarde. Todėl prašau ją pakeiti redakcijos paslaptim tik ateis geresej laikai ir patalpinti mano krauju rašytus prisiminimus ju su laikrašty“. Pildydami atsargos puskarininkio N. norą mes ir talpiname jo rašini pakeite anigalyj „Prisiminimai“ į „Vieša išpažintis“, nes faktiniai tas rašinys ir yra išpažintimi vieno iš tų, kuris supratęs savo klaidas pasmerkia jus ir pasižada eitl nauju keliu.

Redakcija.

1927 metais tarnavau 7-to pestininkų pulko mokomoj kuopoj. Tas pulkas stovėjo Klaipėdoj. Rugsejo 9 dieną, mūsų kuopa gouna visai netikėtai įsakyką vykti į Taurage, karui paruoštoj formoj. Ta žinia ir toks įsakymas į mus kareivius padare labai didelio

lenkiškos, vokiškos, prancuziškos ir t. t. Voldemarui nereikia užmiršti, kad kol kas dorelis valdo pasaulį.

Kaip ir kodėl priėjau tokių išvadų?

Atsakai į šį klausimą tenka šiek tiek pažvelgti praeitin, kuri po įvykio Rytprusuose yra daug aiškesne ir padaro visą eilę faktų iš Plečkaičio veikimo visi suprantamais, ko nebuvo galima tuomet suprasti, kaip tie faktai vyko. Gyvenime paprastai taip yra. Kuomet koks nors akis duriantis faktas prisideda prie galutinio psichologinio persilaužimo, tuomet to fakto išaiškinimui nestings davintų ir panašių faktų faktelių iš praeities, kurioj visa tai ilg tot praedavo neatkreipdami savięp didesnio demesio ir nesukeldami giesnio galvojimo. Tai liudija ir gersaus provokatoriaus Azefo istorija. Šiandien, kai skaitome Savinkovo „Teroristo prisiminimai“, matome kad tik galutinai pasiekus Azefo provokatoriškumui privesa iš jo praeities tiek daug faktų faktelių, kurie saviame sudaro lyg ir viena-litę grandinę viso Azefo veikimo. Po to kiekvienas faktelis, kurs ankščiau praedavo nepastebimas — stebetoj galvoj iškylo iš pasmones ir atsiduria savo vietoj. Tuomet pats sau saka, kad jau tuomet iš to ir to fakto rekejo padaryti atitinkamas isvades. Bet ot dar ko tai truko, kas butų gelutini sukonceitaves demes. Tas pats ir su Jeronimu Plečkaičiu. Kuomet šiandien pažiryti į jo veikimą ir atskiras kai kurias smulkesnes, kurios anuo metu neatkreipdavo savięp didesnio demesio — man darosi aišku, kad jis nuo pat emigracijos pradžios veike ta linkme, kad kompromituoti ir žlugdyti visą socialistinį ir demokratinį lietuvių laudies judėjimą.

Kalbesiu pradėdam Rygos kongresu, nes ankščiau Plečkaičio, kaip ir nepažinojau ir apie jo veikimą kuo mažesniai žinau. Tai nusiviesti prašę kitų esmenų, kad but galima tą provokatorių visoj nuogumoje parodyti.

Jau per Rygos kongresą man buvo nepaštantama Plečkaičio taktika link liudininkų. Dar labiau nustebau, kaip Plečkaitis aptartos bendrai rezolucijas, teisingdamasis, kad jam rusų kalboj patogiau išsireikšti, parašę rusų kalboj ir jas rusiškai paskaite kongrese. Man tai atrodė įtartina, bet to niekam nesakiau. Nes politikoj buvau veikas tik ką pradėdą pirmus žings-

įspudžio ir mes nustebę pradėjom vienas kito klausinti: kas atsitiko? prieš ką mes taip ūmai einame kariuoti? ir t. t. Taip mums beabejojant etėjo karininkas Brazulevičius¹⁾ ir pareiše: „Kareiviai Ginkluoty bandity gėjus apčiuole Tauragej ir jos romlius piliecius, grobdami ir plešdami jų ir valstybes turty. Išplešė valstybes banką ir visą eilę krautuvių... Išžude daug niekuo nekaltų žmonių. Jusų pareiga padaryti toms gėjams galą ir išvaduoti Taurage iš plešikų rankų. Tiklu, kad jus atliksite savo pareiges link Tėvynes drąsiai ir karzygiškai, nes ji to iš jusų dabartinu metu raikalsuja“.

Karininko prakalba mus sujudino ir uždege. Visi buvom pasiryže gelbeti Tauragej iš bandity. Mums buvo įsakyta Taurage apsupi. Bet kuomet mes atvykom Taurages stotin, iš miesto pasleke mus žinia, kad Tauragej yra jau tryš šarvočiai ir, kad mes keipo pestininkai greičiau skubetume miasien „tvarkos“ daryti. Atvykę Taurages miestan pradėdam jaudyti nurodomus „banditus“. Kemsame juos be jokio pasigalėjimo kalėjiman, stumdome ir daužome šautuvų buožėmis. Darbas eina sparčiai, be jokio pasipriešinimo. Kaž koks nepažįstamas pliletis šaukia:

¹⁾ Brazulevičius už pasidarbavimą „tevynei laubai“ maitšinant Taurages sukilimą tapo pakeltas į pulkininko laipsnį Red.

nius ir neturėjau jokio patyrimo. Bet šlandien man tai yra daugiau negu aišku, kad Plečkaitis jau tuomet dirbo fašistų naudai sąmoningai norėdamas sukaldyti demokratijos frontą ir sukompromituoti emigracijos veikimą pat pradžioj. Be to Plečkaitis tuomet pakišo man sumanyką, kad pasveikinčiau kongresą LSDP vardu, ką aš nieko negalvodamas ir padarau. Žinoma pasilečiau kvailiai, nes dabar man suprantama, kuriuo tikslu Plečkaitis norėjo išprovokuoti LSDP C. K-tą apstatyti žvalgybei ir policijai.

Grįžus iš Rygos Vilniui, Plečkaitis tuoj parsigabeno Majų iš Vokietijos ir su juo pradeda ruosti tiesiog avantiurinistinė-provokatoriškus planus, kurie jau tuomet pastatė man plaukus ant galvos ir aš buvau padavęs rastišką pareiškimą, kuriame pareiškiau, kad man tie visi dalykai nesuprantami, be to jaučiuos neveikiantis ir tiliu negaliu dirbti. Liga, norėjau padengti tikrąją pasiūlymą priežastį. Dariau tai dėl to.

Atvykęs Majus Vilniui 1927 m. lapkričio mėn. 27 d. redakcijos kambary, kur buvom susirinkę Plečkaitis, Pajauskas ir aš — pareiškė, kad reikia vykti pas Maršalą Pilsudskį ir prašyti keletos divizijų Voldemaro nuvertimui. Kuomet aš tai išgirdęs tuč tuojau užprotestavau ir mane paremė Pajauskas — tada Plečkaitis Majui tarė: „Tai ne su tokiais durniais padaroma“. Tie žodžiai buvo toikomi į mane ir Pajauską. Išėjus Majui tuoj pareiškiau Plečkaitiui, kad taip tegali kalbėti tik provokatorius ir mano įstiklinimu Majus yra tokiu Plečkaitis labai užpyko ir išdurnino mane sakydamas: „Parše, kaip tu drįsti įtarti tokius žmones, kaip Majus“. Aš jam nieko neatsakiau ir įstiklinu raštu minėtą pareiškimą. O jei tuomet likau, tai tik todėl, kad į mane paveikė Pajauskas. Nuo to laiko Majaus daugiau nemačiau ir už kiek laiko patyriau, kad Majus dingio be žinios.

1927 m. gruodžio mėn. 16 d. vakare Plečkaitis Pajauskas ir aš išvykom Berlyną į Šiaurės-rytų socialistinių partijų konferenciją. Konferencijoj Plečkaitis elgėsi tiesiog skandalingai. Pradėjo demagogiškai kloti Vokietijos socialdemokratams, kad net vienas atstovas pasiūlė išmesti Plečkaitį lauk ir priminti jam, kad čia ne mitingas. Mūsų su Pajausku laike jo kalbos jaučiamės kaip ant žarijų. Su vokiečių esdekais po tos konferencijos, lygiai taip pat kaip ir su latvių

esdekais po Rygos kongreso dėl skandalingo Plečkaitis elgesio, santykiai tapo visiškai pagadinti. Aš to niekaip negalėjau suprasti ir kai pareiškėdavau savo abejones Plečkaitiui jis atsakydavo: „O ką man apeliai Latvijos ar Vokietijos socialdemokratai“. Man dabar aišku, kad Plečkaitis taip elgėsi sulgy Voldemaro instrukcijomis, kad įzoliuoti socialdemokratinę polit. emigraciją nuo socialistinio pasaulio, kurio morale ir medžiagine parama kovoj prieš fašistinę diktatūrą Lietuvoj, Voldemarui, kaipo iliputiškos valstybes diktatoriui, užieny visiškai galejo užkirsti kelią, ką Voldemaras labai gerai numatė ir iš ankato stengėsi apsisaugoti.

Po konferencijos mudu su Pajausku grįžom tuoj Vilniui. Plečkaitis gi nekuriu laikui liko Vokietijoj. Kaip vėliau pasiškejo, tuomet jau Majus buvo padaręs savo reuelcijas Berlyno atstovybėj. Bet tos reuelcijos nebuvo tuoj paskelbtos, nes Voldemaras laike jas paslėpė, kad vėliau pakelti savo prestižą po pralaimejimų Tautų Sąjungos 1927 m. gruodžio sesijos. Plečkaitis gi, keletą kartų tais laikais lankėsi pas sedinti Berlyno atstovybėj Škirpą ir turėjo su juo pasikalbėjimų. Kas per pasikalbėjimai galejo būti su tuo fašistų agentų sedinčiu Berlyno atstovybėj — sunku pasakyti. Bet manau, kad tarp kitko Plečkaitis galejo būti ir rektorium Majaus reuelciją, idant jose tebutų pasakytą tai, kas reikalinga. Ar tik iš Škirpos, kaipo buvusio valstiečių liaudininkų žmogaus nebuvo paleistos tos pirmos kreždes per „Lietuvos Žinias“, kurios pareikalavo „Švlesos“ tose užkultis kombinacijose?

Ar Plečkaitis anksčiau tarnavo žvalgyboj?

1928 m. sausio pradžioj, fasistų oficioze „Lietuvis“ nr. 4 pasrodė žinia, apie Plečkaitisio tarnavimą žvalgyboj 1922/23 metais. Perskaitęs tą žinlą pilnai jai patikejau, nes visas ligtolinis Plečkaitisio veikimas man sukeldavo daug abejonių ir es buvau tos nuomonės, kad Plečkaitis gali būti visakuo. Sausio 12 d., valgant man pusrūčio užėjo pas mane Plečkaitis ir nel iš žio, nei iš to paklause, kaip aš žiuriu į tą žvalgybos paskelbtą melą. Jam tuomet ašakiau: „Žinai ką Jeronime, aš tave labai mažai pažįstu, kad gileč tvirtinti, jog tu netarnavai žvalgyboj. Man atrodo, kad jeigu buvo Azefas Nr. 1, tai kodėl negali būti Azefas Nr. 2

— Išsigando tū plešikai kareivių ir pabego išplešę bankus.

Tokie šūkiiai mus dar labiau įsiutina ir mes sugautiems neturim — jokio pasigalėjimo. Žveršliausiu būdu juos sperdoma mušame, reikalaujame, kad pasakytų, kur pabėgo prevadiryiai. Nesigailime mes ir moterų su vaikais, kurie nori pasimatyti su areštuotais „banditais“. Ir tiems tenka susidurti su šautuvų buožėmis, apardymais ir visokiais koliojimais. Bet kuomet mes taip siudomai nerandome nė vieno užmušto, pas ką kurbos kareivius pradeda kilti abejones ar jie teisingai elgiai, ar jiems karininkes Klaipėdoj nemelavo sakydamas apie išžudymą daugelio nekaltų žmonių. Kai kurie kareiviai viešai pradeda reikšti savo abejones, bet į jos neranda atsakymo. Karininkai pamatę, kad kai pas kurtuos visai nupuolęs upas — griebesi visų priemonių, kad jį pakelti. Manau, kad tuo tikslu, jle vakare mums suruoše balių. Degtinės, alaus ir puiklausių užkandžių mums patiekė iki sočiai. Taip buvom volsinami visą naktį. Atsimenu tik tiek, kad tas valšes lydejo visokie meilūs žodžiai iš karininkų lūpų. Jie mus vadino „draugeliais“, „išvaduotojais“ ir užgėrdami suėkė: „Bravo karžygiiai! Neužmirš jūsų tevyne ir jos vadai!“ Be to, vienas karininkas atsinešė apie vidurnaktį du popergielius ir pareiškė: „Jo Ekselencija prezidentas Antanas Smetona ir Jo Ekselencijos ministe-

rių pirmininkas prof. Voldemaras siunčia jums kareiviams, karžygiškai pasidaravusiems tevynei labai, didžiausią padėką ir širdingus linkejimus“.

Po tų žodžių pasigirdo girtų rankų plojimai ir beprotiški šauksmai:

- Tegyvuoja mūsų prezidentas!
- Tegyvuoja ministerių pirmininkas!
- Mirtis banditams!

Taip užėmė iki ausrat, kad karininkas B. mums pareiškė:

- Vyrai prie darbo!

Mes vėl pilni upo, nežiurint, kad buvom girti kaip klaules ememis darbo. Man ir dar keletai kareivių buvo pavyta nuvesti išstardytus atgal kalėjimam. Aštuoni išstardyti, buvo tiek primušti, kad vos pajėjo. Todel reikėjo juos stumdyti ir daužyti šautuvų buožėmis, kad elty kaip reikiant.

10 rugsejo prieš mūsų akis atsidarė tikras pragaro valdas. Anktų rytą mums dar pavalšina degline ir liepla paimti aštuonis iš kalėjimo ir vesti sušaudymui. Tauroje pristipdo džiausiu vaikų, moterų iš šiaip minios klyksmu. Susirinkusi minia veržiasi prie „nueistųjų“, kad su jais atsilsveikinti, pasakutį sudiev tarti. Mums kareiviams įsakyta neleisti. Todel mes pradžioj paleidžiame keletą šūvių virsun, kad išpažinti minią, o vėliau, apsvalginti degtinės paleidžiam šautuvų buo-

ir kodel tu tuo Azefu negalėjai būti?" Plečkaitis suprato, ką tuomi norejavu pasakyti ir trenkęs durimis išėjo lauk. Apie dvi savaites po to jis su manim nesisveikino ir nekelboje. Be to skundesi Paplauskui, kad es pienbūrnis drįsęs jį, seną velkėjį, taip užgauti. Tą pat pakartojau ir Paplauskui ir per jį reikalavau, kad jelgu Plečkaitis jaučiasi nekaltas—tai jis daro kokiu nors žygiu to dalyko išaiskinimui. Plečkaitis pradėjo atsiskakinejo tvirtindamas, kad jel jis teisinasis, tuomet kiekvienas gali pamanyti, kad jis tikrai tarnavo. O jei neteisins—tai tuomi perodys, kad jis aukščiausioje stovyje už fašistų melus ir nenorį su jais nieko bendro turėti. Bet man reikalaujant Plečkaitis, kaž kodel taparase vos už menesio su virš trumpą pasitelsinimą, kuris tilpo „Pirmyn“ Nr. 3(10) iš 1928 m. II 16. Laikinal tuo dalykas ir buvo „baigtas“. Plečkaitis vengdavo apie tai užsiminti. Aš gi nedaviau jam rumomo. Tuomet kovo men. parašo LSDPC. K-ui laiška, kuris manęs nepatenkino. Kokį atsakymą jam dave C. K-as į tą laišką ir ar dave—nežinau.

1928 m. gegužės mėn. to dalyko išaiskinimui buvau nutaręs vykti Berlyną, kad pasimatyti su X. Kuomet tai sužinojo Plečkaitis—dejo visas pastangas, kad nenuvykčiau. Nežiūrint su man pavyko nuvykti. Grįžęs jam pareiškiau, X. nuomone, o kartu pareiškiau, kad jo žmona tam pat X pasake: „Ar aš buč tekejus už jo, jel buč žinojus, kad jis gali tarnauti žvalgyboj“. Plečkaitis visu tuo buvo labai nustebinatas ir nei iš žio nei iš to pradėjo neiviai save telsinti ir man įrodinėti, kodel pas jo žmoną ir X gelejo kilti įtarimai. Po ty jo „pasitelsinimų“ man neliko jokių abejonių, kad Plečkaitis tarnavo žvalgyboj. Kuomet tai pareiškiau Paplauskui atitinkamai argumentuodamas jis ir pradėjo svyroti ir ture: „O velniai jį žino“. Po to su Plečkaičiu santykiai visai atšalo, netik mano, bet dalinai ir Paplausko. Tai jauče Plečkaitis ir dejo visas pastangas, kad atgauti ankščiausiu buvusį pasitikėjimą, bent pas Paplauską. Bet jam tas nevyko. Mudu su Paplausku pamažu suejomo erčiau ir pradėjomo tartis, kaip pasielgti su Plečkaičiu. Tuomet aš buvau padaręs visai konkrečius pasiūlymus, bat jie nerado pritarimo ir nebuvo realizuoti. Galy gele nutarėm sušaukti socialdemokratų politemigrantų konferenciją, sudaryti stiprią organizaciją ir tuo būdu pašalinti Plečkaitį

nuo vadovybes. Pradžioj Plečkaitis konferencijos sušaukimui priešinosi, bet pagaliau sutiko. Rugsčiuo m. 22—23 d. įvyko mūsų Pirmoj Konferencijai, kurioj jau daug kas pasireiškė prieš Plečkaitį ir jis vos praėjo Vyk. Komiteta. Plečkaitis tuo buvo labai nepatenkintas ir pradėjo vartyti visokias užkulisinės intrigas dažnai net stengdamasis išprovokuoti kai kuriuos asmenis, kurių konspiracijos delei negalima išvardinti.

Kodel fašistai nepaskelbe dokumentų, įrodančių Plečkaičiu tarnavimą žvalgyboj?

Anuo metu daug kas mane, kad fašistai nepaskelbe dokumentų todėl, kad jų neturejo. Tokia nuomone buvo klaidinga. Štandieninimis akimis žiūrint tas fašistų manevas atrodo kitaip. Esu daugiau negu tikras, kad tuomet fašistai buvo paskelbę Plečkaitį tarnavusiu žvalgyboj tik todėl, kad jis įjems ar tai nenorejo įlgau tarnauti del kokiu nors statomy sąlygu arba negalejo suslartti del honoraro. O kad Plečkaitis su fašistais tuomet vede derybas—del to negali būti jokių abejonių prislėmant jo taktiką link fašistų spaudų pasirodžiusių žinių. Pradžioj Plečkaitis delse nežinodamas kas daryti. Po to buvo išvykęs Vokietijon ir tik grįžęs parašė trumpą „pasitelsinimą“. Po to vėl delse, žinoma taresi, ir tik paskui rase laišką LSDP. C. K-tui.

Po to gi, kaip aš grįžęs iš Berlyno pasiūliau jam užvesti bylą per vokiečių S. D. C. K-tą—jįs nunurzgė, sakydamas, kad iš to nieko neišeis ir nukreipe kalbą kiton pusen. Aišku, kad jau ankščiau jis važinedamas Vokietijon buvo susitaręs su Voldemaro patikimais tarpininkais ir sutikęs toliau tarnauti ir negalėjo deryti jokių žygių galutinam to dalyko išaiskinimui. Gi fašistinė spauda, pradėjo išsisukinėti ir dokumentu nepaskelbe, nes tuomi jį būtų padarjusį galą Plečkaičiu, ir jos išpuštai plečkaitį, kad, kaip baubul, *kuris fašistams buvo naudingas* savo smurto ir teroro patelsinimui ir fašistines diktatorus sustiprinimui. O to Voldemaras nenorejo padaryti, nes jis būtų nukiręs šaką, ant kurios žymioj daly pats dėjo.

Plečkaitis po I-os Konferencijos.

Nustumtas užpakalin po I-os mūsų Konferencijos, Plečkaitis, kaip jo išgarsintes „deka fašistų“, „vadas“

— O Jezus Marija!

Šaudymas nesiliove. Mes stovėdami atkalnej girdejom tik karininkų komandas ir mateme kaip vienas iš astuonių šoko į Jūros upę ir pradėjo plaukti. Jį vijojai kulkos ir minios aščiūjimai. Mums kas kart darsėi nyklau. Jautemes kaip nesavam kaly. Ašeros apgubė akis. As nuslėgėčiau kitan sonan, kad nelo nematyti.

Po visų ty vikstančių žveriskumų pakalnej jaučiau, kad netik pas mane, bet ir pas kitus pradėjo nykti tas karininkumas, kurį mummyse visa laiką žėdino tiek karininkų kalbos, tiek jų duodama degtine. Mane asmeniškai buvo apėmęs didžiausias pasibiaurejimas visu tuo kas vyko pakalnej. Tą pasibiaurejimą dar labiau padidino žlriziantis automobilis, kuris atvilko prie duobes priristą negyva žmogų. Kaip veliau man teko sužinoti, tuo priristū prie automobilio žmogumi buvo seimo atstovas Mikulskis. Kas manyje ir kituose dejojai mantant tuos valzdus, aš nemoku iškeikti žodžiais, nes per menkai valdau plunksną. Tik žinau, kad buvau virtes automatu, nleko nejaučiančiu. Iš savo suslėgėžimo padudau, ka karininkai pabaigė egzekucijas, mums įsakė išveikyti minią.

Iš 10 į 11 rugsejo nakči, man ir dar 14 karevių buvo įsakyta vežti sumtuosius į Šiaulius. Prieš keilione, savo pony me buvo velei gerai pavalgindinti, prigrdyti degtine ir padrįsinti gražiomis kalbomis, kad

— Tylekit! Nes tuoi visi dantys išbryrės!
Bet tuo nepajęglame nuraminti užiančios minios. Kai kuriems iš mūsų darsėi nejuoku. Tą nejuokumą padidino sekantis atsitikimas. Kuomet vede, glinkluoti kareiviai pro šalį astuonis pasmerktus mirti, žėibo greltumu iš minios tarpo išsiveržė senyvas žmogus ir apsikabino vienam iš astuonių vedamųjų ant kaklo šaukdamas:

— Sūneli mano brangusis! Sūneli!...

Karininkas B. surtko ant mūsų už tal, kad praleidom ir vienam iš ty karevių, kurie vede astuonis šaudyti įsake areštuoti ty pilietį. Bet kuomet pripuolęs, nepažįstamas man, kareivis pamatė apalpusį tevą—mete šautuvą ir atsigręžęs ture:
— Eikit po velnių, as atsisakau nuo visko.
Kilo sumišimas. Tas kareivis buvo tuo ty areštuotas ir nežinia kur nuvestas. Daugiau jo man neteko matyti. Po to vaizdo visiems kaž kaip pasidare nejuoku ir vltur užviešpatavo tyla, kurią pertrauke sau-tųvy tratejimas ir rikamas iš minios:

jautesi nekaip. Jis matė savo karjeros besitartinantį galą. Nera abejones, kad Voldemaro jis buvo spirimas idant vel atgautų pasitikėjimą, iškilų priešakinį ir galety pilnai kontroliuoti politinį emigrantų veikimą. To tikslu atsteliukai Plečkaitis nesiskaitė su priemonėmis. Kišo koją Vyk. Komitetui, žmeičė jo atskirus asmenis emigrantų tarpe, arde organizacijos discipliną, siule visokių aventūristinius planus ir t. t. Jo „veikimas“ buvo nepakenčiamas ir norint išlaikyti discipliną organizacijoj jis būtinai reikėjo pašalinti.

Aš tuomet buvau Krokuvoj ir apie Plečkaičio žyglus gaudavau tik raštiškus pranešimus. Lapkričio pradžioj atvyko Krokuvon Vyk. Komiteto pirmininkas Paplauskas ir nupiešė man tikrą padėtį. Priėjom abudu išvados, kad norint išgelbėti organizaciją nuo žlugimo, butinal, kaip norins reikia pašalinti Plečkaitį iš jos. Pasilepęs tikrąjį tikslą aš parašiau Plečkaičiui pastau draugišką laišką, kuriom, vnyndodamas bovėlonon isidestau savo nusistatymą link jo ir pasiulau jam, kad jis pats suprastų savo kenksmingumą organizacijai ir pasitrauktų nekuriam laikui no politinio veikimo poilsui. Plečkaitis suprato, ko tuomi noriu atsiekti ir ant manęs už minėtą laišką neapsakomai įtūžo.

Lalmel tuo laiku atvyko Vilniun b. Seimo atstovas Janušis ir Plečkaičio pašalinimui buvo galima pastatyti visai kitą plotmę. Galop jis pastebėjęs, kad yra hegejis — 1929 m. sausio 24 d. priverčiamas pašalininti iš politinio veikimo. Man atrodo, kad su tokiu Plečkaičio rankų nuleidimū joku būdu negalejo sutikti Voldemaras. Jis Plečkaitį spyre veikti toliau, kad pasiekti aukščiau minėto tikslo. Po kiek laiko, nežiurint, kad Plečkaitis „pašalinimo“ iš politinio darbo, vel pradejo ką tai veikti grupuodamas apie save sau ištinkimū emigrantų delele. Dabar jis jau veik atvirai pradejo puliti Vyk. Komitetą, visaip jį dergdamas emigrantų akyse ir graudamas visokiais būdais eilinių emigrantų pasitikėjimą juo.

Vyk. Komitetas prijėo išvadų, kad Plečkaitį reikalinga visiškai pašalinti iš organizacijos ir už jo veikimą nusiminti visokią ataskomybę, kas ir buvo padaryta kovo mėn. 28 d. Tokiu būdu Plečkaitis atsidūrė už mūsų organizacijos ribų. Jis niekaip su tuo nenorejo sutikti ir žėdėjo rašyti „patsitaisinimo“ laišką LSDP C. K-tul. Kad jis tokį laišką parasė (kuris žino-

ma pakliuvo į žvalgybos rankas) mums veik vislema buvo aišku po masinių areštų s. d. tarpe Kaune, balandžio pradžioj. O Voldemaras pastebėjęs, kad jo agentas Plečkaitis gali iškilti alkstėn — tuoj įsake pakelsti savo pavaldiniams frontą ir daugiau nemint nepaisiskaičiamų užsienių spaudai patiekto „Eltos“ komunikato, kuriame buvo baltu ant juodo parasyta, kad Plečkaitis siunte kurjerį į Kauną. Tas fronto pakeitimas įvyko tuč tuojau po griežto ir skubaus Vyk. Komiteto reagavimo į padarytus areštus Kaune. Žvalgyba nustojo mineisulį Plečkaičio pavardę ir pradejo visur skelbti, kad Galinis siunte kurjerį iš Kauno į Vilnių. Savoime suprantama, kad tas manevas dirgluoje Voldemarui ir Musteikiui buvo padarytas tikslu užmaskuoti tikrąjį Plečkaitį. Fašistams tas dalinai pavyko, bet po to į Plečkaitį veik vis emigrantų buvo pažiureta kitaip. Tai pastebėjo Voldemaras su Musteikiu ir pats Plečkaitis. Manau, kad tik tos situacijos išlaiskinimul ir apterimui tolimesnes taktikos Plečkaitis gegužės pradžioj lankėsi Rygoje, kas man žinoma kaip neuzgimčijomas faktas. Nes kitų reikalų Rygoj, kur visi emigrantai pries Plečkaitį buvo kuogriežčiausiai nusistotė, o latvių s. d. su juo net kolbon nesileisdavo — Plečkaitis negalejo tureti.

Fašistų taktika visiškai pašalinus Plečkaitį.

Pašalinus Plečkaitį, fašistų taktika link socialdemokratines emigracijos ir jos požeminio veikimo tuoj pasikeitė, kas šiandien visai suprantama, nes fašistai Plečkaičio asmeny nustojo nepakeičiamo kontrolieriaus, informavusio juos apie politinį veikimą emigracijoj ir dalnai Lietuvoj. Pradžioje jie pradejo siųsti begales šnipų į socialdemokratines politemigracijos eiles, kad tie prisidengę politemigrantais, kaip norins galety įeiti į požeminį veikimą. Bet kai Vyk. Komitetas kele tą šnipų radikale likvidavo ir kiti pabugo eiti — tuomet fašistai nežinojo kas daryti. Reikia pažymėti, kad tuo laiku Voldemaras su Smetona išleido ir savo drakoniską įstatymą pries socialdemokratius. Ar tas įstatymas buvo išimtinai isleistas tik delto, kad iš organizacijos tapo pašalinats Plečkaitis ir fašistai nustojo kontroles—nesimū tvirtinti, nes man atrodo, kad tam buvo ir daugiau priežasčių. Bet kaip faktą, fašistų taktikos pakltime pašalinus Plečkaitį

butime drąsesnį ir savalme aišku žvėriškumo pilni. Po šitų išleistuvų varome areštuotuosius į stotį. Iš jų elsenos metesi, kad jie žvalgybos buvo tiek nukankinti ir nuaplakti, kas vos galejo paeiti vilkdimi koją už kojos. Tur būt, jau čia nereikia minėti, kad jų žingsį pagreitino į juos atsimušusios mūsų sautuvų buožės, apardymai ir kollojimai. Galop pasiekem stotį ir juos visus apie 50 žmonių suklimšome į karvinį vagoną, nelyginant silkes į bačką. Kol traukinys pradejo judėti mes dar išleistinom kelius butelius baltakes, kad nematytį jų neapykantos pilnų veidų.

Per visą kelią, mes vienes už kito koliojome sumtuosius visaip tyčiodamiesi iš jų. Bet jie į mūsų elgesius veik visai nereagavo. Prasiblaivius Šiaulius stoty, pamažiui, kad jų veidai tebėra tokie pat kaip vedant į Taurages stotį: pilni paniekos ir neapykantos mums. Bet su tais veidais mums ilgai reikalo neteko tureti. Jie liko už geležimis apkaustytų Šiauliu kalėjimo slėny, o mes grįžome į Klaipėdą, kur buvom pulko karininko sutikti ir sveikinti kaip karžygiai. Tam mūsų karžygiškumū atžymėti buvom viesai pagirti ir apdovanoti medaliais. Bet nežiurint jų visų iškilimų pas mūsų visų klaidėsiškų tokio upeo nebuvu, koks viespatavo važiuojant vaduoli Taurages. Vaikščiojom kaip žemę padavę ir be palovos girtokliavom, kad užmiršti tas balsenybes, kokias matem. Mane ir kitus

tos egzekucijos dalyvius pradejo estl kaž koks nerimas.

Tas nerimas dar labiau pas mane padidejo, kai as atitarnaves karluomenę grįžau namo ir susiduriu su namiškiomis bei pažįstamais. Iš jų aš sužinojau, kas per „banditai“ buvo žudomieji ir kankinamieji 1927 m. rugsejo pradžioje Tauragej. Nors jau buvo vėlu, bet es supratau kokį prasidėgimą esu padaręs. Kiek kortų pažvelgdavau į duotą man kaip karžygiui medali — flek kortą jis man tarytum sektydavo, kad es esu ne karžygy, bet paprastas žmogžudys! Nekartą norejau mesti purvan tą prakeiktais darbais užpelnytą medali, kad jis man daugiau nebeprimintų praeties ir negriaužtų širdies. Bet pagalvojęs prijau išvados, kad tas vis tiek man ramumo neduos. Todėl nutariau jį palikti, kaip to daiktą, kuris man visuomet primintų padarytas mano gyvenime nedovanotines klaidas ir persergetų ately tuoj jau. Pats gi nusiraminimą maniau suresti kitais keliais elnant. Pradžioj, maniau, kad tokį sąžines ir sielos ramumą suteiks man patį ir tuodugnį išpažintis kunigui. Ejau kelis kart pas kunigą V. Išpažintis, išpasakodamas jam visą tą kas gula ant mano širdies. Bet jis mane vis ramindavo aiškdamas apie tevynes meilę ir pareigas link jos, apie visokius kitus aukštus dalykus, kuriuos mažai suprasedavau ir pagaliau žinoma llypdavo daryti etgailį ir daug mel-

reikla pažymėti slūgtes Vilniaus kraštan glukuotas fašistines bandas, kurių tikslas buvo užmušti priešakų LSDOU, stovintčius asmenis. Buvo laimėti tos bandos neatsiekusios savo tikslo pakliuvo į Lenkijos policijos rankas ir atidengė savo misiją „paslaptis“. Pamatę fašistai, kad ir tuo keliu eidami jie nieko neatsieks ir neiškels sau naudingo Plečkaičio emigracijos priešakin—jie griebėsi naujos slūgščios ir labai gudrei užmaskuotos provokacijos.

Paskutinis Plečkaičio ir Voldemaro—Musteikio žygis.

Po visų tu mėginimų ir Plečkaitis ir Voldemaras su provokacinių planų specu Musteikiu buvo atsidūrę situacijoje be išeities. Esu daugiau nesu tikras, kad tik tos išleitos suradimai Plečkaitis šią vasarą lankėsi ir Latvijoje ir Vokietijoje, kaip ankščiau minėjau. Nera abejonas, kad tose kelionėse Plečkaitis turėsi su labai patikimais Voldemaro agentais del reikalingų Voldemarui „nesugriaunamų argumentų“ besitarinančioj Tautų Sąjungos rudens sesioj, apie Plečkaičio prestižo pakelimą socialdemokratinės emigracijos tarpe ir apie paėmimą priešfašistinio judėjimo kontrolės į savo rankas.

Kad fašistinės politikos užkulisiuose šią vasarą tartasi del dviejų kiškių nušovimo iš karto—negali būti jokių abejonų, ką dar kartą pabrėžiu. Ir štai kodel. Kvaila ir avantiuristine Voldemaro užsienų politika jam dave smūgis po smugio nuo pat jo viešpatavimo pradžios. Tle nepasiekimai užsieny, kartu buvo ir smūgis jo diktatoriškam viešpatavimui krašto viduje, apie ką galima spręsti net iš pačių fašistų nepasitenkinimų Voldemaru ir ruošimo įvairių intrigų prieš jį. Norint Voldemarui pakelti savo prestižą ir savo laimėjimais nustelbti pavojingus, pašoneji niurn—nčius konkurentus, kuriems asmeniška įgijso klausyti Voldemaro ir kurie norejo, kad jų kiti klausyti — savo pozicijų sustiprinimui jam būtina reikėjo bent su kokiu nors moraliau „sukcesu“ grįžti iš Ženevos Kaunan. Nes krašto viduje, Voldemaras po to, kaip padaręs su vokiečiais prekybos sutarį negavo žadetos paskolos — jokių stebuklų padaryti negalėjo. O dar keliolikos demokratijos kovotojų nužudymu jis vistiek nebut savo pozicijų sustiprinęs, nes panašų įsakymą gali duoti ir kiti konkuru-

rentai į Voldemaro sostą. Tai gi beliko visas viltsi dėti į Ženevą. Bet Ženevoj su tuščiomis rankomis ir kvailomis „notomis“ vargu bau galima buvo kas nors padaryti, kad grįžus Kaunan herojum. Reikėjo „nesugriaunamų argumentų“, kuriols tas viltsi but būvę galima paremti. O tuos „nesugriaunamus argumentus“, kaip pradžioj atrepsnio minėjau Voldemaras tikėjosi pasigaminti Plečkaičio pagalba ir tokiu būdu nušauti vieną kiškį sau. Antrą kiškį, kaip kompensaciją Plečkaičiui už padėjimą nušauti pirmojo kiškio—Voldemaras pažadėjo padėti nušauti pačiam Plečkaičiui, nes nuo to priklausė Plečkaičio tolimesnis likimas ir su tuo Voldemaras su Musteikiu, tur but, rišo viltsi, paėmti socialistinį ir demokratinį laudies veikimą per Plečkaičių savo kontrolėn. Nors to antrojo kiškio nušovimas tegalėjo buti menkai tikru, bet Plečkaitis turėjo su tuo sutikti, nes fašistai jį būtų privertę jei jis butų priešingis. Negali buti abejonas, kad antrąjį kiškį nušauti buvo planuojama sekandiai.

Faktas, kad Plečkaitis su savo apmulkintais šalininkais ruošėsi LSDU, organizacijos konferencijon kuri turėjo įvykti Vilniuj 7 ir 8 rugsėjo. Į tą konferenciją visi emigrantai dejo labai daug vilčių, nes joje buvo nusistatyta išsiaiškinti aktualiausias klausimai. Tai žinojo Plečkaitis o per jį fašistai, kurie negalėjo likti abejingais tai konferencijai. Jiems buvo svarbu, kad Plečkaitis padarytų į ją savo įtekas, o jei geras pasiseks, kad ir vėl iškiltų kaip vadas. Bet kaip? Norint to tikslo pasiekti, reikėjo būtina, kas nors tokio padaryti prieš konferenciją, kad jos metu būt galima patraukti bent šiek tiek skaitlingesnę dalį emigracijos savelp tokiols pat „nesugriaunamais argumentais“ kaip kad Voldemaras. To tikslo atsiekimui buvo surasta ne viasol kvaila išeitis. Aiškiu, kad Voldemaras netik pažadėjo leisti, bet liepe padaryti koki nors Lietuvoj „revoliucinį darbą“ kurs iš vienos pusės butų tarnavęs „nesugriaunamais argumentais“ Voldemarui, o iš kitos Plečkaičiui. Po to „revoliucinio darbo“ areštavus porą eilinių Plečkaičio palydovų, kaip liudinkny, pačiam „vadui“ būtų kaip norins leista pabėgti ir viskas but būvę padaryta taip, kad ir lane nebutų lojusol. Bet tie bičiuliai skaudžiai apsiriko. Musy laimel į jų planus pirm laiko suraide Ryprūstų darbininkai pastodami kelią „revoliucionieriams“ ir jiems nepovyko nu-

stis. Kuomet ir tas man ramumo nedavė, tuomet visiškai atsižegnojau nuo bažnyčios ir pradėjau draugautis su keliais iš Varnių ir kalemjono grįžusiais draugais. Jie man ilgais vakarais aiškino tokius politinius dalykus, apie kuriuos iki tol neturėjau supratimo. Be to jie mane supažindino su vienu studentu, kurs atvažiavodevo į mūsų kaimą stotogosty ir parveždavo visokių knygų. Studentas X. man visiškai atidare akis ir aš pradėjau žiūrėti kitai į pasaulį. Su juo išsiaiškinau, kad kitaip padarytų klaidų neatsitaisyti, kaip tik sfodomas į kovą prieš tuos, kurie savo reikalų delei, prisidengę tevynei meile, žudo nekaltus žmones. Tam gi žudymui, kaip įronkį vartoja nesusipratulus kareivius. Todėl natariau tapti aktingu kareiviu ty eilijų kurios veda kovą prieš darbo žmonių budelius ir kurios vykdo idealus ty draugų, kurie nekaltai buvo nužudyti Tauragej. Tose kovose eilase esu 6 mėnesiai, bet turli atvirai pasakyti, jog į jas pastojęs nejučiu tokio didelio sąžinės griaužimo, kuris ankščiau man nedave ramumo. Priesingal. Dabar tarytum man kas sakytė sako, kad einu teisingu keliu ir kad tuo keliu eidamas talsau tas klaidas, kurias nesąmoningai padariau dalyveudamas pagal savo virsininkų įsakymų Taurages skerdynėse.

Kartu perspeju tuos jaunuolius, kurie yra arba bus kareiviais, kad nors jie to nepadarytų, ką as ir

kli padarėme 9 ir 10 rugsėjo Tauragej, akla pldydami savo kraugeriškų virsininkų įsakymus. Nes tuo jie gali užpelnyti tokį sąžinės griaužimą, kokis mano vargino juo labiau, iki as nestojau į tikrą kelią, kuriuo einant gal pavyks man atitaisyti savo klaidas ir atkeršyti už nekaltai žuvusiu žmonių mirį ir praletas motinų, žmonių, tevų ir vaikų sąžas.

Šiandien, kuomet aš vienas miniu sąveje Taurages „išvadavimo“ dvleju metus sukaktuves, kurios man primena visus tuomet vykulus baisumus ir kuomet tuose valzduose pats save matau kaip žmogūdį—as natariau paskelbti viešai savo perygyvumus, nes savo klaidų atitaisyimui nieko daugiau padaryti negaliu. Be to, nors velu, as viešai atisprausu kuriems nusidėjau ir už vis labiausiai atisprausu vežtųjų į Šiaulų kalėjimą tauraglečių, prašydamas jų man dovanoti už visus mano žveriškus pasielgimus. Iš savo pusės gi pasižadau, kad kovosiu tol, kol nebus atidarytos visos kalėjimų durys ir nebus išleisti laisven nekaltai kenčiantieji žmones. Šiandien tik tiek tegaliu padaryti savo klaidų atitaisyimui.

Atsargas puskarininkis N.

žauti ne vieno zuikio. Priešingai. Daug benoredami jie nieko nepasleke, o kartu ir sau sprandus nusisuko. Voldemaras išgrūdęs Ženovoj apie Plečkaičio atstavi- mą, tur būt, buvo trenktas kaip perkuno ir užmiršęs „nesuglaunomus“ argumentus ir sverbius ekscijos par- dume Kaunan. Bet jau buvo per vėlu.

Kuomet aš baigdamas rašyti šį straipsnį sužino- jau apie Voldemaro kabineto „dimisiją“, man tuoj bu- vo aišku, kad tame Voldemaro atstadinime arba ge- riau pasakius nuvertime—sverbiausią vaidmenį turėjo suvaidinti Musteikis, kuris negalėjo nežinoti apie Pleč- kaičio santykius su Voldemaru ir kuris gavęs patirtį, kad paskutinė provokacija nenusidave, nutare pasinau- duoti su savo bičiulišais proga ir padaryti galą Vol- demarui, kurio diktatoriškumas link savo kolegų mi- nisterių, kurios jis nesivaržydavo išvadinti aslais, šiau- čiais, mulkais ir t. t.—buvo tai kraugerių šutval įgri- sęs iki gyvam kaului. Be to fašistai bijodami skanda- lingos kompromitacijos dėl galimos pašalinti nenusi- davusios provokacijos—pašalindami Voldemarą, forme- le, nusiėmė nuo savęs atsakomybę už galimas pa- sekmes.

Galį galė išėjo taip, kad Voldemaras su Pleč- kaičiu perdaug užsikandę abu paspringo ir nieko ne- pelne. Priešingai. „Vargšas“ Voldemaras veik tris metus sturbęs liaudies kraują atsidure net blogesnį padetį už savo bičiulį Plečkaitį: liko be buto ir dabar suka galvą, kaip jį surasti. O kas liečia Plečkaitį, kuris užbaigė savo karjerą Rytprusių kalėjime — tai pažanglajai Lietuvos visuomenei po paskutinio jo žy- gio, galutinai pašalėjo, kas per vienas yra Jeronima- Plečkaitis, kurį fašistai lig šiol taip reklamavo. Manau, kad po to Plečkaitis įsitikino, jog puodas vandenį neša, iki gsa nutruksta. Aša jau nutruko. Retkia tikė- tils, kad ir puodui ankščiau ar vėliau bus sulig jo „nuo- pelnų“ atšalyginta.

Tuo reikalu tars dar žodį revoliucijos demokra- tijos kovotojai, kurių pastaukavimu ir atsidavimu niek- šingiausiai spekuliuodamas Plečkaitis mane „padary- ti“ karjerą. Jų realus žodis bus be apeleijos.

Pranas Ancevičius.

1929 IX. 21.

Red. prierašas. Sekančiame „Pirmyn“ nr., LSDOU Vykdomasis komitetas Plečkaičio reikalų tars savo žodį

Redakcija.

Ivyko tas, ko buvo laukta.

Po nelgos pertraukos fašistinių užkulisų rietenos vėl išplaukė Lietuvos gyvenimo paviršium ir šiuo kartu užsibaigė Voldemaro „atstiatydinimu“. Lie- tuvos visuomenel, stovinčiai toliau nuo fašistinių užkulisų tas Voldemaro atstiatydinimas buvo nelauk- tas ir nesuprantamas. Juo nesuprantamesnis jis dorosi tam kas sklei tiki fašistinė spaudai, kuri visą laiką stengei ir stengiasi užmaskuoti „tautos vadų“ tarpu- savias intrigas. Imkite tik „L. Aido“ 215 nr., išėjusį jau Voldemarui „atstiatydinus“. Juk ten priskaičiuota taip daug Voldemaro nuvelkty darbų, taip daug nuo- pelnų, kad kito tokio „genialaus“ vyro ir su žiburiu niekur nerastime. Tik paklausykite:

...„Jis vilsose srityse padarė didelę pažan- gą — sako „L. Aidas“ — Ar palmsim užsienų politiką, ar vildus sutvarkymą, ar finansus ir ūkį, ypač žemės ūkį, visur matom konsolidavimą, su- stiprėjimą, pagėrėjimą, pažangą. Prof. Voldemaro valdymo laikotarpi geriausia būtų pavadinti Lie- tuvos kilimo, stiprėjimo ir konsolidacijos laikotarpium“.

Ir šitoks „genialus“ vyras, taip daug „geroves“ atnesęs Lietuvai, staiga atsidure išmestas už borlo. Tai tiesiog negirdetas skandalas!

Bet kurgi to viso priežastis? Tas pats „L. Aidas“ sena savo įprasto melodiją gieda toliau:

„Valstybes galva (Smetona) ir ministeris pirminkas (Voldemaras) nuo seniausiu laikų visada visiškai sutikdavo dėl savo politinį pa- žiūrų bei įsitikinimų ir mes tikrai žinom, jog tas sutikimas ir šiandien nerado jokių išimčių.

„Taip pat netiesa, esą vyriausybės atstiaty- dinimas įvykęs dėl tam tikro ausklimo vyriu- sybė apsupančiose politinėse sferose. Čia mes irgi galim užtikrinti, kad jokia skilimo minetos sferose nebuvo ir nera. Niekas nesliko ir niekas netruko. Viskas yra kaip buvę“.

Eilinis piletis paskaitęs šiuos „L. Aido“ du po- smu dar labiau susipainiojo ir visiškai galvos neteko, nes pirmomis dienomis toji istorija jam atrodė lyg koks tai raganos pakeretas burtų ratas.

Apstotose smalsių žurnalists ir klausinėjamas apie krizio priežastis, Voldemaras pareiškė, kad esą jam, kaip buvusiam ministeriui pirminkui nepatogu apie krizio priežastis kalbėti ir kad jo padetis verčiant jį laikytis juo didžiausiu rezervų, nes, grdi, liečiant kur- rias nors priežastis tektų paliesti visas, o jis dabar to padaryti negaljs, nes prezidentas esąs pėmęs į savo rankas to krizio iniciatyvą ir atsakomybę.

Su šiuo pareiškimu Voldemaras „nesakydamas“ labai daug pasekė. Tik prisiminkime, kad beveik tre- jus metus Voldemaras buvo tas, kuris diktatoriškai valdydamas kraštą, jau ne kartą nusislovo į savo par- tijos centro komitetą, kuris ministerių kabineto po- šėdiuose diktavo nutarimus, o atskirus ministerius, savo nuožūra mete per tvorą, kuriam „prezidentas“ Sme- tonas buvo tik „liurbis“, — dabar staiga nutupe, kaip vabalas, atsidure tokioj padetį, kad verčiamas tylėti ir į viską pamojęs renka beturi vienintelį rupestį.. susirasti sau butą!

Kai kas gal pasakyty, kad tai likimo pasityžioji- mas, arba išginkytą įvykį Voldemaro paščinu pakri- kimu. Bet nei vieno, nei kito čia nepritaikys: įvyko tas ko buvo senai laukta.

Tas, visą laiką skelbiamas per „L. Aido“ ir kitus fašistinius laikraščius, didelis „tautos vadų“ sutarimas, vienybe, susiklausymas, visiškas sutikimas, buvo ir yra šlykstus begediškas melas. Tątai petvirtino ir naujasis ministeris pirminkas p Tubelis spaudos atstovams pareiškdamas, kad prie krizio privede fašistinių vrsnu- nių tarpasavės piutynes.

Diferenciacija ir rietenos fašistinių vrsnių tarp- pe, tikrai pasakius — tarp Smetoninių ir Voldemar- nių fašistų ejo jau nuo senai, tik jos vis užsibaigdavo Voldemaro laimejimu ir vieno kito ministerio ar aukšto karininko „atostogomis“. Tokie „atostogos“ nuo Vol- demaro gavo — Skorupskis, Petruitis, Daukantas, Mer- kys į Klaipėdą tapo išbildintas ir daugelis smulkesnių fašistinių figūrų.

Priešpaskutinis sąmokslas prieš Voldemarą ir jo „brigadą“ buvo ruoštas predžio vasario šių metų. Jau buvo ir naujasis ministerių kabinetas su tuo pačiu Tubeliu priešaš, bet Smetona išdave paslaptį ir Volde- meras, kaip žinoma, paėme viršų ir užsibaigė tuo, kad vyriausia „pučimeisteris“ Plechavičius tapo išmestas iš gener. štabo viršaininko vietos.

Šiuo kartu Voldemarui sudoroti paėmė iniciaty- vą ne prezidentas, kaip pareiškė žurnalists pilnas pagežos ir apmando Voldemaras, bet ponis Smetonle- ne ir Musteikis. Priežastis pašalinimui Voldemaro bu- vo pristinkę labai daug. Čia įeina ir nevykusis sutartis su vokiečiais, kurie gavę visas teises Lietuvoj, nedave

žadetas 100 milijonų paskolos, ir izoliavimas Lietuvos nuo kaimynų, ir pabloginimas santykių su Vatikanu, ir Voldemaro ignoravimas savo partijos centro, kitų ministerių ir paties prezidento, ir aštri Voldemaro politika prieš krikščioniškus demokratus, žodžiu, ant Voldemaro galvos smetoninių fašistų klika buvo surinkusi visą audrą, tik reikėjo progos. Bet paskutinis Voldemaro skandalingas pralaimėjimas Ženevoje ir jo suruošta savo pozicijų sustiprinimui provokacija su Plečkaičiu galutinai „diktatorių“ pribaugė. Kuomet Voldemaras sugrįžo iš Ženevos jau viskas buvo gatava. Iyvkusiam pas prezidentą ministerių kabineto posėdy, išdėti buvo jo visi „nuopelnai“ ir pasiūlyta buvo atsiatydinti. Po audringo posėdžio, visi ministeriai pasisėlino. Paprašyta buvo likti tik Voldemarui ir Musteikiui. Musteikis tuomet prezidento vardu telefonu davė pareidymą generaliniam štabui ir kai kuriems kariuomenės pulkams izoliuoti Voldemaro šalininkus ir apsaugoti tvarką ir ramumą. Prezidento apsaugai atvyko iš Alytaus eskadronas kavalerijos, o iš vietinės įgulos išslytineti buvo patrolinis mieste tvarkai palaikyti ir sargybos įstajų apsaugai.

Kiek veliau, policijos inspektorius Goštautas ir „Geležinio vilko“ vadas Šliesoraitis atvyko pas prezidentą ir pareiškė, kad „Geležinio vilko“ organizacija prašanti, kad Voldemaras būtų paliktas senoje vietoje. Musteikio įsakymu, Goštautas ir Šliesoraitis tuojau buvo sulaukyti. Sužinoję apie Voldemaro „dimisiją“ Kauno įgulos karininkai susirinko Romovej ir išrinkę delegaciją pasiuošte pas prezidentą. Sugrįžusį delegaciją, išieškino paskutiniuos Voldemaro žygius ir daugumą karininkų sutiko su įvykusių faktų, tik pastatė sąlygą, kad krasto apsaugos ministeriu nebutų skiriamas, kaip buvo numatyta, Musteikis, nes Lietuvos kariuomenel buslanti gėda, jei jos priešiški stovėjimai buvęs caro armijos feldfabelis.

Tai šitokia trumpai suemus istorija karjeros galo to „didelio“ ir garsaus Lietuvos diktatoriaus.

Tačiau per anksti būtų manyti, kad Voldemaras savo likimu pilnai pasitenkino. Jis turi ne mažai šalininkų ir anksčiau ar veliau mėgins iškilti pavirsiun, apsimetęs „gelbeti Lietuvą“. Jei po 6 d. gegužės įvykio ponis Smetonienė nesislepdama pasako — „gello, kad to šunes neužmuše“, tai reikia suprasti, kad iki Voldemaras nebus padetas sugloj vietoj, klerikalniai fašistai, kurie dabar Lietuvoj paeme virsų, negales ramiai mėgioti.

Šį „perversmą“, padeties gaapadoriai niškina, kad girdi, jis įversas ne del kokių nors principinių skirtumų, bet vien tik del asmenų pakeitimo, tačiau ne visai taip. Mes gerai žinom, kad Lietuvos fašistiniai diktatoriai visą laiką pešėsi ne del asmeninių ambicijų, nors ir ambicijos pas juos stovė ne paskutinej vietoj. Bet svarbiausį priežasnis tai buvo tos skirtingos pozicijos, kurias laike užėmė liberaliniai fašistai su Voldemaru priešaky ir klerikalniai su Smetonos priešaky. Smetona buvo visą laiką tos nuomones, kad įsistiprinimui „soste“ reikalinga išplesti atramos baze, priimant valdžion krikščioniškus demokratus. O tuomet busia galima apsidrausti ilgiems metams. Tuo tarpu „parmazonas“ Voldemaras, su savo „bedieviška“ karininkų brigada dejosį jų priešininku ir stengsis klerikalnius kiek beagleidamas „esti“. Iš čia ir kilo pradžia viso pikto, davedusio tą fašistinę dvįšakę iki galutinio išsisiskyrimo.

Buvo Lietuvoj ne mažai ir taip vadinamų demokratų, kurie iš tokios Voldemaro pozicijō džiugavo, manydami, kad Voldemarui pasiseks klerikalizmą suvalgyti. Bet tai buvo naivus politinių vaikų džiugasmas.

Ir šiandien mes matom, kad ne tokiejs diktatoriams, kaip Voldemaras ir ne tokiejs kovos priemonemis galima bus nugaleti įsivyrlavusių Lietuvoj Romos juodųjų žandarmeriją.

Prie šio klausimio dar teks mums ne kartą sugrįžti. T—as.

„Tevynės labui“.

„Tautos vadų“ globojami Lietuvos piliečiai virto beteisiais vergais, su kuriais kiekvienas „teutiškas“ snips daro kas jam patinka, nenešdamas už tai jokias atsakomybes. „Tautos vadų“ prietas galime smaugiti kaip tik patinka ir už tai gausim pagyrimai, gedimino blekos (medaliai), pinigines dovanos ir t. t. Todėl kiekvienas šnipas stengiasi tokių „priešų“ surasti kuo daugiausia.

Kokias begalines kančias ir persekiojimus pergyvena dabar Lietuvos piliečiai, kaip žveriškai elgiasi ištvirkusi žvalgyba su moterimis akaitytojai patyre iš pasakojimų Anelos Pengonlenes, tilpusių perlatame „Pirmyn“ numery. Šitą 3 vaikų motyn, gyvuly, Alytaus žvalgybos viršininkas Činoderis išžagino, terorizuodamas priverste su juo santykiauti ir pagaliau palikes užstatu du josios mažus vaikus grąsinimais priverste vykti į Vilnių nužudyti savo vyrą arba jei pavyks užnuodinti ir daugiau emigrantų.

Šitokie ir tam panašūs faktai dabar yra kasdieniniai gyvenimo reiskiniai. Žemiau puoduome dar vieng faktą liudijanti kaip dirba „tevyne labui“. Š. m. Rugspiučio mėn. nelegaliai atvyko į Vilnių senėle Ona Arasimavičienė iš Varenos. Tai yra 65 m. amžiaus, sunykusi, suvargusi senuke. Štai ką ji papasakojo:

— „Niekuoomet netikejau—pradejo savo pasakojimus senėle,—kad baigiant septynta dešimį metų man teks pasidaryti „politikantų“ ir savo senius keulus išnešti svetur. Gyvenome su savo seniu ramiai dirbome ukyje, kurį turime Varenos mtealėje ir rodes, kad pauginėję vaikus ramiai užbaigsime savo gyvenimą. Bet štai 1926 m. prieš kalėdas grįžęs iš Kauno mano sunus papasakojo, kad pavasary išrinktą žmonių valdžią ponai nuverte. Po to daug areštuose mūsų apylinkėje žmonių ir išveže vienus į Varnius, kitus į kalejimą. Žmones nerimo. Viens kitam paslapčiomis pasakodavo, kad kur tai ir kas tai darosi. 1927 m. rudenį išgirdome apie sukilimą Alytuje ir Taurageje. Pasidare tikras pragaras. Žvalgyba su karininkais naktimis darydavo kratos miestely ir po kalmus. Suejus nedeltoje prie bažnyčios tik ir girdėjosi tarpe kalbančių aimanavimai ir verkimai. Nebeliko beveik tokios šeimynos kur nebutų kas, nors areštuotas. O kaip baisiai mušė! Viena naktį sužinojome, kad ir mano senlo ateina areštuoti. Senis pasislepe, išiveržė į butą žvalg, viršininkas Činoderis kaidšoldamas į veidus revolverį koliojis biuraisla žodžiais ir reikalavo pasakyti kur dingdomo mano vyras. Tylejau as verkdama, tylejau ir vaikal. Tuomet Činoderis kaip žveris puolė daužyti mano jaunesnį sunų Pranuką 16 metų vaiką. Neišgavę iš mus niekio paliko sukruvintą vaiką parmastą žemeje ir grąsiniedami išėjo. Vyras mano, Petras Arasimavičius pabego į Lenkiją. Nuo to laiko prasidėjo nuolatiniai kamavimai manęs ir vaikų. 1928 m. birželio mėn. mane areštavo. Ant nakties įstume į tvartą, kuriame buvo uždarytos klaules. Ryte nuvežė į Alytų, gi iš Alytaus kalejimo išvare į Mariampolę. Čionais pralike kalejime kartu su vagimis dvi savaites. Po to paleido ir liepe eiti mano. Ko jie iš manęs norejo nesupratau. Vellau policininkas Germanauskas man rode kokį tai poperį ir sakė, kad mano bylą Mariampolės Apygardos teismas numarino. Dar liepe pasirašyti, bet kadangi as esu berašė, tai taip jau ir pasiliko.

Perskaitės „Pirmyn“ duok kitam.



Ona Arasimavičiūnė.

1928 m. rugpjūčio 27 d. mane vel areštavo kartu su sumni Pranuku. Jį išvežė į Varnių stovyklą, kur ir dabar randasi, gl mane palaikę kelias dienas Alytaus kalejime paleido.

Š. m. liepos mėn. 15 d. mane vel areštavo ir patalpino Alytaus kalejimen. Kolodami mane žvalgybininkai kaltino, kad dirbu kokią tai revoliucija prieš valdžią. Išlaikę kalejime Alytuje tris savaites išvežė mane į Kauno kalejimą, iš čion į Šiaulių kalejimą, gi iš Šiaulių visam karu stovui ištrime į Žarėnų miestelį, Telsių apskr. Čionais buvau po policijos priežiūrą ir reikėjo pas juos kasdien melduotis.

Esu sena, dirbti negaliu, plinų neturejau gl is ribų miestelio neturejau teisės išelti. Jeigu ne mielaširdingi miestelio žydai, kurie mane maitino, buči pamirusi badu. Toliau begyvendama susipežinau su geris žmonėmis, kurie patarė man begti į užrubežį, nes, sako, vlatiek šitie žvėrys čionais tave užmučia. Sudejo man kelionė 30 lyvi, Dieve jiems duok sveikatą. Peščia, kai kur pavažiudama desimtušiau iki lenkų rubežiaus, slaptaii jį perejau ir atkellavau į Vilnių.

Sunaikino tie bestijos mūsų visą gyvenimą, suardė sėmyną, ukį, viso mūsų gyvenimo procia eina niekais. Tegul jiems dangus už tai užmoka".

Ir gailios ašaros papludo po rankšletus senėlis veidus.

Red. prierasas. Petras Arasimavičius nors ir senas žmogus, bet buvo gana aktingas Liet. Socialdemokratų Partijos narys Varenos organizacijos. Fašistų persekiojamas 1927 m. spalio mėn. turejo bėgti iš Lietuvos Dabar jis tarnauja sargu R.-Kr. įstaiigoje Vilniuje. Senuke Arasimavičiūnė LSDOU. Vykdomojo Komiteto rūpesčiu patalpinta į išlaikomą Raudonojo Kryžiaus lietuvių emigr. bendrbutį.

Laiškai ir korespondencijos.

Voldemaras ieško buto arba

Ko galima laukti iš fašistų be galvos.

(Laiškai ir Kauno).

Parbegus Voldemarus iš Ženevos, jo kabinetas pasidave dimisijon. Bendrai tai buvo laukta visų nuo senai, nes intrigos fašistiniuose užkulisiuose jau antri metai kaip nesilovė, tai iškildamos aikšten, tai likdamos paslėpty. Bet dabartinis, Voldemaro kabineto atsisistatydinimas kounlečiama, manau, kad ir visai Lietuvai buvo netiketas. Tuojau po jo atsisistatydinimo paaiškėjo, kad jis buvo *priverstas* atsisistatydinti ir kad iniciatorius to Voldemaro nuvertimo nuo „tautos vado“ pedestalu yra feldfelbis Musteikis.

Kol dabartinju metu, o ne anksčiau ar vėliau Voldemaras buvo priverstas atsisistatydinti, dėl to kalbama Kaune įvairiai. Vieni pasakoja, viena, kiti kita. Bet iš visų kalbų galima padaryti aiškią išvadą, kad yra kas tai bendro tarp Pleckaičio arešto ir Voldemaro nuvertimo. Kas bendro — sunku pasakyti, nes to išaiškinti Kaune neleidžia visiems žinomas sąlygos. Gal tai pavyks išaiškinti kitur, kur žmones nėra taip atskirti visokiais suveržymais nuo pasaulio, o tuomet ir pačios svarbiausios Voldemaro nuvertimo priežastys paaiškės. Dabar gi tenka pasakyti, kad be ty mums nežinomų priežasčių, kurios *dave progą* esmeniškiems Voldemaro priešams atsisikaityti su juo—buvo ir senai žinomos priežastys: *kova dėl valdžios pačių fašistų torpe*. Ta kova intrigų pavidale, kaip minejau tęsėsi nuo senai. Fašistų torpe buvo ir yra daug tokių, kurie senai nesiojasi su mintimis tapti „tautos vadeis“ ir nors vieną dieną paminstierlauti. Tai yra vėleša paslaptimi kiekvienam kounlečiui. Tie tipai tarp savęs ir pešeli nuo senai, arba geriau pasakius nuo pat gruodžio puco. Pradžioj su jais apsidirbdavo Voldemaras, tiesiog izoliuodamas su pavojingus konkurentus. Tokiu būdu buvo nugrastas Kleipėdon Merkyus, tokiu budu buvo pasalinai Petraitis su Plechavičium ir t.t. Matydama tai, rasputnijados atgalvintoja Lietuvoj, Smetoniene, iš baimės, kad Voldemaras ir jos lepsi Antanield nepaslystų vėlniop—pradejo nerimti ir visokiomis materiškomis pyatybėmis spiesti apie savę kerininkus ir šloip civilius fašistus ir tartis su jais dėl paties Voldemaro nuvertimo. Tai gerai žinojo ir Voldemaras, kuris taip gi nesmaudė ir grupavo apie save savo šalininkus. Taip pamažu susidare smetoniniai ir voldemariniai fašistai. Skirtumas tarp jų tas, kad ir vieni ir antri norejo be jokio varžymosi šeiminninkauti Lietuvoj ir plešti sau turtus. Jeigu gi butų jiems patiems nepavykę nuveikti savo esmeniškių priesų t. y. smetoniniams voldemarinų, o voldemariniams smetoninių — tai atėjus sprendžiamajai valandai smetoniniai mane kviesit krikščionis demokratu pagalbon, o voldemariniai liudininkų viršunes. Dėl to buvo vedami net slapti pasitarimai ir iš čia kilo žinios apie smetoninių fašistų orientaciją į klerikalus ir voldemarinų į liudininkų viršunes. Bet įvyko taip, kad Musteikis, kuris paskutinju laiku buvo smetoninių, fašistų vadas — nugalėjo voldemarinus ir be klerikalų pagalbos. O voldemariniai savo apsigynimui nespejo pasikviesti ir liudininkų viršinių su Toliušiu priesaky, nes Voldemaras grįžęs rado jau viską padaryta ir jam reikėjo noroms nenoroms, bent sluoc tarpu, sutikti su įvyksiu faktū ir klausyti feldfelbio Musteikio brauningis ir karabinals paremtų įsakymų. Taip, kad Voldemaras

buvo priverstas apiešti puiklus užsienų ministerijos rumus, kuriuose jis buvo įsirengęs gyventi iki „grabo lentos“, kaip kalmo žmonas sako ir nuo kurlų slenkščio jis po 6 gegužės atentato prieš į žvalgybininkų „miniai“ pasakė: *„Manęs nenugadins jokia pasiksinimiai ir bombos. Kol aš gyvas busiu, tol nuo Lietuvos reikalų sargybos nepasitrauksiu“*. Įvyko visai kitaip, Voldemaras ir gyvas kol kas tebera ir nuo Lietuvos „reikalų sargybos“ labai ir labai nugarbingai pasitraukė. Geda tiesiog tam „herojui“ kad jis tapo užkulisinių Intrigų ir bobos Smetonienės pantoflio „auka“ ir šiandien turi ieškoti sau buto. Esu tos nuomonės, kad ne tik Voldemaras, bet ir kiti „tautos vadai“ tol nesuras sau tinkamų butų, kol neurodys jų jiems enkščiau ar vėliau laimėjusi Lietuvos liaudis. O kad ir kitiems gali tekti ieškoti butų, tai eisku iš to, kad laimejus Mustelkiui pretendentų skaičius į „tautos vadus“ nesumažėjo, bet padidėjo. Tą skaičių dabar padidino ir Voldemaras, kuris nenustoja vilties dar viengą kartą „gelbeti Lietuvą“ iš netikrų rankų. Reikia laukti, kad jis jų neglūs „gelbeti“, nes juk jam jo paties žodžiais toriant nera prasmės gyventi, jeigu ne jis ministerijų pirmininkas t. j. jeigu jis negali pasakyti: *„Lietuva tai aš“*. Bet kol kas tai ne aktualu. Voldemaras jau ne „tautos vadus“ ir apie jį pradeda pamiršti, net tie, pas kuriuos jis vakar ant lūpų buvo. O jeigu jam greitai laiku nepavyks „išgelbeti Lietuvos“ — tai busime liudininkais, kad jis bus pačių fašistų koliojamos arba pasijustas užsienin pasilietė ir sveikata pataisyti.

Bet sielp ar taip bus, šiandien tenka pasakyti, kad pašalinami Voldemarą fašistai patys sau nukirto galvą. Kito tokio nuoseklaus kraugerių jie neturi savo eilės, nors jose yra susisipetę visi tie, kurie tik liaudies krauju ir tegali gyventi. Pavarydami Voldemarą jie patys sau dave didelį smūgį, iš ko dalinai tik pasidžiaugti galima. Nes iš to matosi, kaip toli yra jau nuejusios sąvartarpes fašistinių kraugerių rietenos, kad fašistinės pėškos ištroškę valdžios, net Voldemaro, įsargintose „tautos vado“ galvos slegia. Nenoriu buti per daug dideliu optimistu, bet manau, kad neperdeslu pasakę, kad Voldemaro pašalinimas ar tik nebus pradžia fašistiniam režimui Lietuvoj. Tiesa, tas lietuvisko fašizmo suirimo procesas gali tęstis dar keletą metų, bet vis vien jis jau nepajęs apsigauti tokia viliojancia tautiška aureola, kokia jis buvo apsigaubęs po gruodžio pučo. Vargu bus resis kitas is kruvinųjų fašistinių eilių tarpo, kuris kaip Voldemaras pajęgtų veik tris metus su savo kabinetų išstovėti be jokios pritraukos, Lietuvos „reikalų sargyboj“. Ko mažliausiai tą postą tegeles išlaikyti išitžies visais atžvilgiais Tubellis, kuris yra išstatytas kaipo žirma, kad pridengti feldfelbelio Mustelkio, Smetonienės ir Iz. Tamošaičio trikomą, kuris faktinai dabar paeme valdžią į savo rankas.

Ko galime laukti, mes apesiti žvalgybininkų ir žandarų paprašti Lietuvos piliečiai iš tos „naujos“ valdžios ir ko gali laukti iš jos Lietuva. Atsakysiu trumpai. Mes galime laukti dar diesnio pavergimo ir persekiojimo, o Lietuva dar vieno žingsnio artyn prie savo formales (nes faktinos neturi) politinės Nepriklausomybes praradimo. Kad tuo keltu eis visa „naujos“ vyriausybės politika—galima spresti netik iš Tubelio pareiškimio spaudos atstovams, bet ir iš asmenų, kurie sudaro tą vyriausybę. Išskiriant Varlekojį, kuris yra nepaprastiausiu karininkellu be jokios iniciatyvos — visi likusieji yra visems žinomi, kaipo lėles dirguojamos užkulisij. Šiame atsitikime reikia išskirti didelių ambicijų ir menko proto feldfelbelį Mustelkį, kuris pasidarbovo „tėvynes labai“ Voldemaro nuvertime. Jis dabar jaučias padeties šeiminkas, kaipo išsipraktikavęs „deržimorda“ is caro laikų. Šaltė jo yra viešu-

mon neiškiles Friburgo iškeptas prof. Iz. Tamošaitis, fašistų ideologas ir Smetoniene. Ko iš to trikomo galima laukti, lai sprendžia patys skaitytojai, nes aš padariu jau išvados aukščiau.

Fašistai, tegul maino savo „tautos vadus“, kaip žigonas kumeles—tai jau jų dalykas. Bet Lietuvos demokratijos reikalus yra neišleisti vykstančių faktų iš akių ir nuolat didinant savo eiles tęsti atkaklių revoliucing kovą toliau. Kol nebus sutrinkintas fašizmas kaip pasturiničiųjų sluokanių žiaurus is barbariškas viešpatavimas, kaipo sistema — tol demokratijos kovotojai negali padėti ginkly is rankų.

Kaunietis.

Ko laukiama iš vyriausybės permainų Lietuvoj.

Tokiu atgalviu Latvijos „Socialdemokrats“ idejo straipjan, kuriame sako, kad:

„Lietuvos vyriausybės permainos Latvijos mėsščioniškoj spaudoj visaplo buvo vertinamos. Daugumas tose permainose meglno žiureti naują kursą, nes visi yra įsitikinę, kad ateinantis Voldemaro vieton Tubellis, bus susitarimo ir bendradarbiaavimo salininkas.

Asmenų pakeitimas formaliai įvyko, bet tik formaliai. Diktatoriaus funkcijos nuo Užsienio reikalų ir krosto apsaugos ministerio perejo į vidaus reikalų ministerio rankas. Vednisi, faktiną Voldemaro gele pereme Mustelkis. Ir jel ministerijų kabineto priešaky stovi Tubellis, tai tam negalima priduoti jokios reikšmes. Smetonos kryptis paeme viršų. Jel pakol kas krikščionys demokratai dar nepakvesti į valdžią, tai tas bet gi nereliskia, kad ir ateity je neprisides nulemimui Lietuvos likimo. Patraukę krikščionis demokratus į koalicija, fašistai ramiai gelės paskelbti rinkimus, nes represijos teks vartoti tikrai prieš socialdemokratus, taip kad bendros daugumos laimejimas jiems bus užtikrintas.

„Netikima taip gi, kad Voldemaras taip lengvai pasludus. Jo pusej dar stovi didele dauguma jaunųjų karininkų ir teroristine „Geležinio vilko“ pogromščikų organizacija. „Geležinį vilką“ jau Mustelkis buvo pasirupinęs laiku izoliuoti, dalinai suimdamas, dalinai apstatydamas priežiura tos organizacijos vyriauslus vadus. Karininkija taip pat esanti pasižadėjusi klausyti vyriauslo vado — prezidento Smetonos pareidymų.

„Nors Mustelkis Voldemarą apsmuke, užbėgdama jam už akių ir apdruisdama savo užnugarį frontą, bet Lietuvos spauda pmanešauja, kad naujoji vyriausybė galėsanti pasekmingai darbuotis ir ramumes buslės tik tuomet, kal Voldemaras atsidurslęs už Lietuvos ribų. Taip pat galvoja ir „reorganizatoriai“, nes Voldemarui jau pat pradžioj buvo pasiulyta vykti Italija ir užimti pasluntinio vietą, bet jis tą vietą užimti atsisakė. Kur Voldemaras bus išsijustas dar nežinoma, bet, kad Mustelkis savo paseks, nera abejonių.

Vyriausybės permainos, krikščionių demokratų sferose sutiktos dideliu pasitenkinimu. Ir jau vien tas faktas aiškiai rodo is kurios puses eime Lietuvoj „perversmas“ ir kokiems kelias mano eiti naujasis kabinetas.

„Darbininkija iš šių permainų nleko pozityvus negali laukti. Ji būtinai privedo išnaikinti visą tą kruvinų intrigų sistema, ant kurios remiasi dabartinis drakoniškas režimas“.

Faktinos padeties nors dalinam nušvietimui, prie progos tektų pridėti dar pora žodžių. Susitarimas su

krikščionimis demokratais tuo terpu sutiko kai kurias klūtiis ir krikšč. dem. nuvertime Voldemaro aktyviai nedalyvavo. Visų krikščionių demokratų aktyse Voldemaras buvo „banditas“, „kraugeris“, „pragaro išpera“. Taigi jo nuvertimu „krikščionys“ labai apsidžiuge. Bet dėl pažiūrų į kitus tautininkus, pačių krikščionių tarpe yra dvi nuomonės. Vieni iš jų sutiktų paremti tokią tautininkų liniją, kuria jie dabar eina ir mielai noru eiti valdžion. Bet antrieji, o jie iki šiol buvo dauguma, stovi už seną konstituciją ir priešinasi visoms fašistų „reformoms“. Seną konstituciją krikščionys demokratai brangina ne todėl, kad ji būtų labai maloni jų širdžiai. Principe ir jie sutinka daryti pakeitimus, bet tai nei norėtų atlikti jie patys ir savo naudai. Mat toji konstitucija yra jų pačių „vardan Dievo Visagalio“ sukurta ir jie labai nepatenkinti, kad prašaliočiai tą jų „kurinį“ purvinom kojom išbraide. Tačiau labai gailmas daiktas, kad krikščionys demokratai, savo kailio išrokavimais nuo ankščiau skelbtų savo principų atsiskyrė ir susėję vieną vežimą su, dabar įgavusiais viršų, jų širdžiai artimais, fašistiniais klerikalais. „Rytas“ jau nešvituliu veidu skelbia, kad dabar busjags galimas, „pozityvintai—kūrybinis“ darbas. O tas jau sako, kad jie deda daug vilčių su fašistais tautininkais susitarti.

Lieka dar valstiečių liaudininkų virusas, su kuriomis Voldemaras visą laiką šlirtavo. Bet tai žmonas daugumoje be jokiu principų. Jie ne tik savo įsitikinimų nebrangina, bet reikėtu esant ir savo eiliniis partijos nariais prekiauja „tėvynės labui“. Netekę Voldemaro jie dabar pasijuto lyg tie biedni slrotas ir pakol kas nežino į kurią pusę krypti: ar ilpti lauk iš fašistinio vežimo, kuršame jau daugelis jų sėdėjo ir eiti liaudžiai pagalban, ar susėsti visiems į fašistinai-klerikalinį vežimą ir toliau smaugti Lietuvos liaudį.

Menome, kad šis antrasis kelias jiems bus patogesnis ir pirm: nesnis. Netolima ateitis parodys, ar mes klydom ar ne.

P. V.

Fašistinės žabangos.

Šių metų birželio m. 25 dieną fašistai atžymejo išleidimu savo kruvinolo „įstatymo“, kuršame kiekvienoj eilutej įterptas žodis mirties bausme, arba sunkiųjų darbų kalėjimas kovotojams už demokratinę tvarką. Tarp kitoko tame įstatyme buvo pasakyta, kad slapty priešfašistinų organizacijų dalyviai, kurie per 1 mėnesį nuo to „įstatymo“ paskelbimo dieno, jelgu jie gyvena Lietuvoj, arba per 3 mėnesius, jelgu jie gyvena kitur,— išėis iš tų organizacijų ir praneš apie jas policijai arba prokuratūrai,— nuo bausmes atleidiams.

Tikslas to fašistinio „įstatymo“ buvo aiškus: a) legalizuoti žudymą demokratijos drąsenių ir veiklesnių kovotojų, b) atbaldyti silpnesnius ir bailesnius nuo priešfašistinės kovos, c) pasigaminti naujų šnipų—išdaviku.

Šiandien, kuomet jau praėjo abu fašistais nustatyti atsivertimul „griešnikų“ terminai, galime jau nors delnais apskaičiuoti ir to įstatymo pasekmes.

Neminim jau banditų vardo, kurį to „įstatymo“ kurejai įgijo Europoj, imkime tik gryną lietuviško gyvenimo faktinas išdavas. Per pirmąjį fašistinių „dovanų“ mėnesį atsirado Lietuvoj du, kurie pasiskelbė, kad atsiribuoja nuo „tėvynės išdavikų“ socialdemokratų, bet faktinai jie jau nieko bendra neturejo su socialdemokratais nuo 1927 metų. Iš emigracijos grįžo trys buv. Taurages suklėliai, iš kurių vienas, būtent—*Galinaitis* Voldemaras padarė šnipu. Dar grįžo vienas iš Vokietijos ir du iš Lenkijos, kaip „emigrantai“ bet jie buvo prieš nekuri laiką atsijūsti šie Voldemaro šnipai.

Dabar paklausykime ką rado ir Lietuvos apie sugrįžusius.

„Mes norime aprašyti apie gyvenimą tų, kurie sugrįžo iš emigracijos.

„Kiekvienas kuris sugrįžta turi duoti parašą, kad jis tarnavo fašistams, o tas kuris nesutinka, yra žvalgybos persekiojamas, atimamas iš jo pasas, jis turi kas vakaras registruotis policijoj, iš savo gyvenamosios vietos neleidižia išėiti ne žingsnio, jam atimtos visos teisės, gali jam kas tik nori žandus daužyti ir nlekam jis negali pasiskųti ir t. t.

„*Galinaitis* tarnavo žvalgyboj ir dabar sugrįžęs ir emigracijos labai daug atsižymejo, tal gauna algos po 250 litų į mėnesį. Beto jam dave dar 500 litų kad jis rešytų emigrantams laiškus ir kvieštų juos būtinai grįžti į Lietuvą. Sugrįžęs *Galinaitis* į Tauragę, išdave visus ką tik pažinojį, kurie dar buvo užsilikę fašistų nepaliesi tuo Taurages suklimo. Kiti jau tarnavo karluomenėj, tai ir iš ten juos parvarė ir primušė išvežė į Šiaulius kalejimą. Ką tik jis nurodo, žvalgyba tuoj suima, primušė ir išveža į Šiaulius. Jis išdavinėja ne tik, tuos kurie šiek tiek politikuoja, bet ir turėdamas ant ko nors asmeninį piktumą. Pavyzdžiui įskunde *Petrauską Juozą* kolpo „sukilej“ vien tik už tai kad jis *Galinaitio* žmonai neužmokejo už anodijos butelį. Tą vaikiną žvalgyba primušė, versdama prisipažinti dalyvavo suklime, bet jis nieko nežinojo ir negėjo prisipažinti, tačiau vis vieną *Petrauską* sumušė, vos gyva, išvežė į Šiaulius.

„Rugpjūčio mėn. 23 d. Tauragėj buvo privaryta pilna policija *Galinaitio* apskųstų žmonų. Visi jie buvo musami. Išgirdę baisų ryksmą subego žmonas žūreti bet policija visus išveikė. Musė visą naktį ir ant rytojaus sumuštuosiu išvežė į Šiaulius. Mes buvom labai nusiminę, kal tie keli pamišėlatai sugrįžo, bijojome, kad ir jus nesugrįžtumat, bet kai sužinojom, kad jus nemanot grįžti, labai nudžiugom. Del Dievo meilės negrįžkit, nes tie, kurie sugrįžo, metydami, kaip fašistai, kasdien vis naujus žmones areštuoja ir muša iki smerčio, vaikšto, kaip žemę pardeve“.

Tai tikė del fašistų „laimejimų“ Tauragėj.

Turime žinų, kad baigiantis fašistinių „dovanų“ terminui, buvo areštai ir kitur: Kaune, Panevėžy, Skuode, Šiauliuose, Utenoj ir kitur.

Bet šia areštus dare žvalgyba gal būt dauglausia iš apmado, kad piliečiai nesinaudoja fašistų „malone“ ir neina jiems šnipauti, nes areštuojuant nebuvo pasirenkama, bet griebe, visus tuos, kas jiems rodesi šiek tiek įteriamas.

Rytprūsios Lietuvos žvalgyba turi savo agentą „emigrantą“ *Jokubaitį*, kuris visą laiką stengesi įkalbinti gyvenantems ten polit. emigrantams grįžti į Lietuvą, bet neturejo pasisekimo. Visi mūsų draugai, gyvenantieji tiek Lietuvoj, tiek už jos ribų, aiškiai suprato žvalgybos pastatytąsias žabangas ir nuo jų mokoje apsisaugoti.

Šiandien tur but ir fašistai gailisi ir sako, kad vieno, kito šnipo įgijimui nevertėjo „kurti“ tokį „įstatymą“, kuriuo patys kurejai save užpatentavo kulturingos Europos aktyse kruvinais banditais.

T.

Permainos krikščionių demokratų fronte¹⁾.

Perelto menisio pabaigoj „Rytas“ paskelbe, kad vyriausis jo redaktorius *Dr. Leonas Bistras* esąs perdavęs savo pareigas tik ką grįžusiam iš Paryžiaus *Juo-*

¹⁾ Šis straipsnelis nors truputi susivelinęs, bet ji dėdame krikščionių demokratų charakteristikai. Redakcija.

zul Keliuočiui. Čia rodos nebutų ko kalbėti. Ar mažai kokių permainų pas mus būna? Vienok tai nėra jau taip paprasta, nes šis krikščionių demokratų manevras truputi daugiau reiškia negu kokia nors parapijinė klebonų ar kamendorių permaina. Pats „Rytas“ paduodamas tą chroniklos žinutę sako, kad p. Keliuočius *nesąs priklausęs jokiai politinei partijai, nesąs dalyvavęs jokiose politinėse bei partinėse diskusijose, todėl esąs sąvaimė suprantamas, kad šios permainos turėsiančios reikšmės tiek „Ryto“ krypčiai, tiek ir jo stilyui.* Dabar „Ryto“ redakcija turėsianti sulaukti apie save visas katalikiškas kurybines įegas ir atiduoti kurybiniai-pozityviniam veikimui. (Musų pabr.).

Iš šitokio krikščionių demokratų pasisakymo, reikėtų spręsti, kad po dvejų su viršū metų fasiačių slūlymų mesti „pūtus prieš vėją“, mesti „žalduos opoziciją“, krikščionių demokratų centras bus įsitikinęs, kad visos jų opozicingumas buvo beprasmiš, valkiškas žirnių barstymas į sieną. Taip kalbant, galima būtų įžiūrėti, kad iš tokio gairių pasukimo „paveju“, krikščionys demokratai jau ir praktiškos naudos turi sumoj 500 litų, kuriuos Voldemaras „Rytui“ dovanojo. Penki šimtai litų tai tik avensas. Krikščionys demokratai iš Voldemaro tikisi kur kas daugiau medžiaginių ir dvasinių gerbių. Pavyzdžiui, prieš pat akis stovi praloto Olsausko byla, kuris atsitupe į kalėjimą tik deka krikščionių demokratų putymų „prieš vėją“. Ne kitaip dalykai stovi ir su pagarsėjusia „laišnių byla“, į kurią įpainiota visa eile krikščionių demokratų veikėjų. Taip pat dienotvarkėn įtrauktas yra „Dkininkų Sąjungos“ žulklystas su draugiškais veksalais. Šen ten pluduroja dar ir daugiau „krikščioniškų“ griekų, kurių atleidimo jie iš Voldemaro laukia. Taip, kad tas „krikščioniškos“ politikos gairių pasukimas „paveju“ yra visiškai suprantamas: reikia visokia kaina gelbėti savo susmukusius popierius. O toji kaina gali laikinai dailėti net iki atsiskakymo nuo savo principų, iki visiško parsida-lmo.

Tačiau praveru pažymėti, kad krikščionys demokratai iš savo locono patyrimo, su Voldemaru yra gana atsargūs: bijosi, kad tas melagis neapgytu. Todėl iš karto nešoko jam į glebį ir nesudegino už savo nugaros visų tily. Jie pakeitė politiką p. Blastrą, napolitiku Keliuočiu ir sako, kad prie kurybiniai—pozityvino darbo eisime, girdi, palaipsniu. Vadnasi po stolko—po skelbo. Kitaip sakant, jie Voldemaras atsiskakys krikščionių demokratų veikėjus kalti prie gėdos stulpo ir nuoširdžiai imsis juos reabilituoti, „Rytas“ „prieš vėją“ nebepus. Priešingu atsitikimu—krikščionys“ pasilieka sau laisvas rankas ir gales pradėti „taip veikti, kaip įtamsa Dievo bėlsas liepia“.

Taigi mes manom, kad šios permainos krikščionių demokratų frontė yra tik gudriai suplanuotas jų laikinas manevras. Pagyvinsime—pamatysime. Tačiau labai galimais dailėtas, kad po tūlo laiko, politinis analizebas, kaip jį atestuojas „Rytas“ p. Keliuočius gaus važiuoti į „L. Aidą“ ir ten įsėdės gila Voldemarą, tauzys apie „tautos vienybę“, arba rašys siekinčius laiškus „iš provincijos“, kaip, kad dabar daro „universalus“ purvinasunkis Praustas—Iz. Tamošaitis. Gi „Rytas“ vietoj vedamųjų strepsnių, vel talpina Lietu-

vos geležinkelių tvarkarasčius, o krikščionys demokratai, pasislėpę nuo komendanto deržimordos Seladžiaus ir nuo lutenančlokų cenzuros, po senoveli skelbs „Tautos Sargai“, kad Voldemaras yra budelis, banditas „pragero išpera“.

Kumjys akys daug toliau mato, negu kal kam strodo ir jų rankos daug toliau siekia. Pirmon galvon žinoma, tyko musiverti tą „pragero išpera“ už žiuprynas

O tuomet jie sako, ateisianti vel jų karalyste. Kas ką apgaus—parodis netolime ateitis.

S. Politicus.

Irgi „argumentai“.

Mūsų fašistai visą laiką maitindami norais pagldymtais sprendimais, stengiasi iš kiekvieno menko dalyko iškalti didelį fašistinį kapitalą.

Štai, pavyzdžiui, jie sugriebė žinutę apie susiremimus socialdemokratų su fašistais — heimveriais kokiamie tai Austrijos miestely, pašvente tai žinute išlitasą „L. Aido“ vedemajį (1 litas—eilutė) ir pastate kalpo „svarbų“ argumentą prieš demokratinę santvarką. Pasak fašistino „L. Aido“ pišioraus, tas susiremimas, nors nesąs svarbus pasaulio politikos atsitikimas, bet jis esąs charakteringes tuo, kad tokie įvykiai randą vietos būtent tokiose valstybėse kaip Austrija, Vokietija ir Čekoslovakija, kurios turinčios moderniškausias parlamentarines tvarkas su toliausiai elnančiomis ir labiausiai garantuotomis politinėmis laisvėmis. Tuo tarpu nieko panašaus nesąs tose šalyse, kur nei parlamentų, nei laisvių nėra, kaip pavyzdžiui — Ispanijoje, Italijoje arba kitose šalyse, o pirmon galvon, žinoma, Lietuvoj.

— Šitai kalbant beina, kad Lietuvoj dabar yra visulaimingiausias gyvenimas: selmo nėra, politinių laisvių nėra, darbininkai nebestreikuoja, niekas nebepolitikuoja, niekas nebedemonstruoja. Teter. gyd. Bulota, kuriam selmų laikais koks tel žydielis buvo numušęs kapurę nuo galvos, dabar klurkos susifetęs, rodos taratum piliečiai ir iš viso apie Bulotą užmiršo. Na, argi ne argumentai? Kas gi galėtų tvirtinti, kad Lietuvoj dabar bloga gyventi? Jei bent koks nors kun. Kemesio tpo issigimelis, kuris jau tretli metai po fašistiniu sparnu tupi ir vis dar negali susivokti kas valdo Lietuvą: ar Valdemaras, ar ministerijų kabinetas, ar fašistinių karininkų „revkomas“! O žiaip jau visi piliečiai žino, kad dabartinę be laisvių Lietuvą aukso dienos: kalėjimai pilni politinių kalininkų, net lužta; koro lauko „teismai“ dirba išsijuosę — nespeja žmonių šaudyti; iš izdo krauna pinigų į savo kišenus visi, kas tik prie jo prieina; žvalgybininkai ir šnipai dygsta kaip grybai po liautus; prekyba savo įsitikimais ir savo partijos nariais pakilo aukščiausiam laipsny. O jei prie to viso pridėti „geležinio vilko“ riterių gastroles, kurie jei ne Vilkavškij, tai Ramygaloj, jei ne Ramygaloj, tai Slabadoj nutekina piliečiams kraują, tai pilnai užteks argumentų įrodymų kokius „gerumus“ Lietuva peryvena laimingais be selmų ir be laisvių fašizmo laikais ir pasmerkimui demokratinei santvarkos.

Šito visų akysaidoj, aš manyčiau, kad visus tuos kas isdrįsta prasižioti, kad Lietuvoj negera gyventi, kad reikalingos kokios tai laisvės—reikėtų traktuoti kaip Lietuvos priešus. Aš pirmas bučiuo linkęs juos pavadinti „tėvynės išdavikais“ ir jau, žinoma, būtinai „lenkų agentais“.

Tvirtų „argumentų“ tam turime pakankamai.

Atomas.

Darbininkai tik savo jėgomis pasitikėdami gali pasiliuosuoti iš fašistinės vergijos!